
NOUTĂŢI LEGISLATIVE  ÎN VIGOARE CU 2017, CONFORM UNOR ACTE NORMATIVE EMISE 
PÂNĂ LA 31 DECEMBRIE 2016 ŞI IANUARIE 2017 

 
1.Cursul valutar pentru calculul timbrului de mediu 
 Este cursul comunicat de BCE la data de 4 octombrie 2016, de 4,4505 lei/euro (faţă de  4,4155 
lei/euro – cursul pentru anul 2015). 
Notă: Prin Legea 1/2017, cu 01.02.2017 se abrogă timbrul de mediu. 
2.Curs mediu euro 2016 :  4,4908 lei/euro(faţă de  4,4450 lei/euro în 2015). 

Contribuabilii pentru care venitul net din activităţi independente se determină pe bază de norme 
de venit şi care în anul fiscal anterior au înregistrat un venit brut anual mai mare decât echivalentul în lei 
al sumei de 100.000 euro, începând cu anul fiscal următor au obligaţia determinării venitului net anual în 
sistem real. 
 

 3.Cursul valabil pentru 31 decembrie 2016 este 4,5411 lei/euro  (faţă de 4,5285 lei/euro la 
31 dec.2015). Se utilizează pentru: 
- calculul plafonului de 100.000 euro  pentru stabilirea perioadei fiscale la TVA; 
 

4. Cursul comunicat în data de 31 decembrie 2016 este 4,5411 lei/euro  (faţă de 4.5245 
lei/euro la 31 dec.2015). Se utilizează pentru: 
- calculul plafonului de 500.000 euro pentru microintreprinderi; 
- stabilirea obligativităţii depunerii situaţiilor financiare semestriale :cifră de afaceri peste echivalentul în 
lei al sumei de 35.000 euro. 
 
5.Prevederi ale Legii 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare, în vigoare 
cu 1 ianuarie 2017: 
Titlul I - Dispoziţii generale (Cf. OUG 84/2016): 

Conform art. 92 din Codul de procedură fiscală, un contribuabil este declarat inactiv în 
următoarele situaţii: 
  a) nu îşi îndeplineşte, pe parcursul unui semestru calendaristic, nicio obligaţie declarativă prevăzută de 
lege; 
  b) se sustrage controalelor efectuate de organul fiscal central prin declararea unor date de identificare a 
domiciliului fiscal care nu permit organului fiscal identificarea acestuia; 
 c) organul fiscal central constatată că nu funcţionează la domiciliul fiscal declarat; 
 d) inactivitatea temporară înscrisă la registrul comerţului; 
 e) durata de funcţionare a societăţii este expirată; 
 f) societatea nu mai are organe statutare;  
g) durata deţinerii spaţiului cu destinaţia de sediu social este expirată. 
 
1. a)Aşa cum se prevede la art. 11 din Codul fiscal, persoanele impozabile stabilite în România, declarate 
inactive conform Codului de procedură fiscală , care desfăşoară activităţi economice în perioada de 
inactivitate, sunt supuşi obligaţiilor privind plata impozitelor, taxelor şi contribuţiilor sociale obligatorii 
prevăzute de prezentul cod, dar, în perioada respectivă, nu beneficiază de dreptul de deducere a 
cheltuielilor şi a TVA aferente achiziţiilor efectuate. 

În cazul reînregistrării în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (12), persoana impozabilă îşi 
exercită dreptul de deducere pentru achiziţiile de bunuri şi/sau servicii efectuate în perioada în care a 
avut codul de înregistrare în scopuri de TVA anulat, prin înscrierea taxei în primul decont de taxă 
prevăzut la art. 323 depus după înregistrare sau, după caz, într-un decont ulterior, chiar dacă factura nu 



cuprinde codul de înregistrare în scopuri de TVA al persoanei impozabile. 
 După reînregistrarea în scopuri de taxă conform art. 316 alin. (12), pentru livrările de 

bunuri/prestările de servicii efectuate în perioada în care au avut codul de înregistrare în scopuri de TVA 
anulat, contribuabilii emit facturi în care înscriu distinct taxa pe valoarea adăugată colectată în perioada 
respectivă, care nu se înregistrează în decontul de taxă depus conform art. 323. 

 În situaţia în care inactivitatea şi reactivarea, potrivit Codului de procedură fiscală, sunt declarate 
în acelaşi an fiscal, cheltuielile respective vor fi luate în calcul la determinarea rezultatului fiscal, potrivit 
prevederilor titlului II, începând cu trimestrul reactivării.  

În cazul în care inactivitatea, respectiv reactivarea sunt declarate în ani fiscali diferiţi, cheltuielile 
respective aferente perioadei de inactivitate din anul/anii precedent/precedenţi celui în care se 
înregistrează sunt luate în calcul la determinarea rezultatului fiscal, potrivit prevederilor titlului II, prin 
ajustarea rezultatului fiscal al anului la care se referă acestea şi depunerea unei declaraţii rectificative în 
condiţiile prevăzute de Codul de procedură fiscală, iar cheltuielile respective aferente perioadei de 
inactivitate din anul reactivării vor fi luate în calcul la determinarea rezultatului fiscal, potrivit prevederilor 
titlului II, începând cu trimestrul reactivării. 

(Până acum exista posibilitatea ca, după reactivare, contribuabilii să ajusteze, în favoarea lor, TVA 
aferentă stocurilor neutilizate, şi care urmau să fie destinate desfăşurării de operaţiuni cu drept de 
deducere). 

  
1.b)Beneficiarii care achiziţionează bunuri şi/sau servicii de la persoane impozabile stabilite în România, 
după înscrierea acestora ca inactivi în Registrul contribuabililor inactivi/reactivaţi, nu beneficiază de 
dreptul de deducere a cheltuielilor şi a TVA aferente achiziţiilor respective, cu excepţia achiziţiilor de 
bunuri efectuate în cadrul procedurii de executare silită şi/sau a achiziţiilor de bunuri/servicii de la 
persoane impozabile aflate în procedura falimentului, potrivit Legii nr. 85/2014. 

În cazul reînregistrării în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (12) a furnizorului/prestatorului, 
beneficiarii care au achiziţionat bunuri şi/sau servicii în perioada în care furnizorul/prestatorul a avut codul 
de înregistrare în scopuri de TVA anulat îşi exercită dreptul de deducere a TVA pentru achiziţiile 
respective, pe baza facturilor emise de furnizor/prestator conform alin. (6), prin înscrierea taxei în primul 
decont de taxă prevăzut la art. 323 depus după înregistrarea furnizorului/prestatorului sau, după caz, într-
un decont ulterior. În situaţia în care inactivitatea şi reactivarea furnizorului, potrivit Codului de procedură 
fiscală, sunt declarate în acelaşi an fiscal, beneficiarul va lua în calcul cheltuielile respective la 
determinarea rezultatului fiscal, potrivit prevederilor titlului II, începând cu trimestrul reactivării 
furnizorului.  

În cazul în care inactivitatea, respectiv reactivarea furnizorului sunt declarate în ani fiscali diferiţi, 
beneficiarul va lua în calcul cheltuielile respective aferente perioadei de inactivitate din anul/anii 
precedent/precedenţi celui în care se declară reactivarea, pentru determinarea rezultatului fiscal, potrivit 
prevederilor titlului II, prin ajustarea rezultatului fiscal al anului la care se referă acestea şi depunerea 
unei declaraţii rectificative în condiţiile prevăzute de Codul de procedură fiscală, iar cheltuielile respective 
aferente perioadei de inactivitate din anul declarării reactivării vor fi luate în calcul la determinarea 
rezultatului fiscal, potrivit prevederilor titlului II, începând cu trimestrul declarării reactivării. 

(Beneficiarii nu mai aveau dreptul la deducerea cheltuielilor şi a TVA după reactivarea furnizorilor). 
 
2.a) Persoanele impozabile stabilite în România, cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA 
conform prevederilor art. 316 alin. (11) lit. c) - e) şi lit. h) – adm/asoc. cu cazier fiscal, nedepunere 
D300, depunere D300 fără sume, nejustificarea intenţiei de a desfăşura activitate -  nu beneficiază, 
în perioada respectivă, de dreptul de deducere a TVA aferente achiziţiilor efectuate, dar sunt supuse 
obligaţiei de plată a TVA colectate, în conformitate cu prevederile titlului VII, aferentă operaţiunilor 
taxabile desfăşurate în perioada respectivă. 
 În cazul reînregistrării în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (12), persoana impozabilă îşi exercită 
dreptul de deducere pentru achiziţiile de bunuri şi/sau servicii efectuate în perioada în care a avut codul 
de înregistrare în scopuri de TVA anulat, prin înscrierea în primul decont de taxă prevăzut la art. 323 



depus după înregistrare sau, după caz, într-un decont ulterior, chiar dacă factura nu cuprinde codul de 
înregistrare în scopuri de TVA al persoanei impozabile.  
După reînregistrarea în scopuri de taxă conform art. 316 alin. (12), pentru livrările de  bunuri/prestările de 
servicii efectuate în perioada în care au avut codul de înregistrare în scopuri de TVA anulat, persoanele 
impozabile emit facturi în care înscriu distinct taxa pe valoarea adăugată colectată în perioada 
respectivă, care nu se înregistrează în decontul de taxă depus conform art. 323. 
 
2.b) Beneficiarii care achiziţionează bunuri şi/sau servicii de la persoane impozabile stabilite în România, 
cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA conform prevederilor art. 316 alin. (11) lit. c) - e) şi lit. 
h) şi au fost înscrişi în Registrul persoanelor impozabile a căror înregistrare în scopuri de TVA conform 
art. 316 a fost anulată, nu beneficiază de dreptul de deducere a TVA aferente achiziţiilor respective, cu 
excepţia achiziţiilor de bunuri efectuate în cadrul procedurii de executare silită şi/sau a achiziţiilor de 
bunuri de la persoane impozabile aflate în procedura falimentului potrivit Legii nr. 85/2014. 
 În cazul reînregistrării în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (12) a furnizorului/prestatorului, 
beneficiarii care au achiziţionat bunuri şi/sau servicii în perioada în care furnizorul/prestatorul a avut codul 
de înregistrare în scopuri de TVA anulat îşi exercită dreptul de deducere a TVA pentru achiziţiile 
respective, pe baza facturilor emise de furnizor/prestator conform alin. (8), prin înscrierea în primul 
decont de taxă prevăzut la art. 323 depus după înregistrarea furnizorului/prestatorului sau, după caz, într-
un decont ulterior. 
 
Titlul II – Impozit pe profit 
(cf.OUG 84/2016): 
 
1.Este scutit de impozit şi profitul investit în dreptul de utilizare a programelor informatice. 
 
2.S-a eliminat termenul limită până la care se aplică prevederile referitoare la scutirea de impozit a 
profitului investit. (era până la data de 31 decembrie 2016 inclusiv). 
 
3. Sunt deductibile la determinarea rezultatului fiscal şi cheltuielile efectuate pentru organizarea şi 
desfăşurarea învăţământului profesional şi tehnic, potrivit reglementărilor legale din domeniul educaţiei 
naţionale. 
 
4.S-au introdus în categoria mijloacelor fixe amortizabile şi: 
-mijloacele fixe deţinute şi utilizate pentru organizarea şi desfăşurarea învăţământului profesional şi 
tehnic, potrivit reglementărilor legale din domeniul educaţiei naţionale; 
-investiţiile efectuate pentru organizarea şi desfăşurarea învăţământului profesional şi tehnic, potrivit 
reglementărilor legale din domeniul educaţiei naţionale. 
 
(cf.OUG 3/2017-în vigoare cu 06.01.2017): 
1.Contribuabilii care desfăşoară exclusiv activitate de inovare, cercetare-dezvoltare, definită potrivit OG 
nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi activităţi conexe acesteia sunt scutiţi de impozit pe profit în primii 10 ani de 
activitate.  
Această facilitate fiscală va fi pusă în aplicare în condiţiile respectării reglementărilor în domeniul 
ajutorului de stat. 
În cazul contribuabililor care sunt deja înfiinţaţi la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă, scutirea de impozitul pe profit se aplică pe o perioadă de 10 ani de la această dată. 
 
 
 
 



Titlul III – Impozit pe venitul microintreprinderilor 
(cf.OUG 84/2016): 
 
1.Persoana juridică română nou-înfiinţată care, la data înregistrării în registrul comerţului, are subscris un 
capital social de cel puţin 45.000 lei poate opta să aplice prevederile referitoare la impozitul pe profit. 
(înainte, pragul era de 25.000 euro). 
 
2. Pentru persoanele juridice române care au avut, la înfiinţare, capital mai mare de 25.000 euro,condiţia 
referitoare la menţinerea unui capital social de cel puţin echivalentul în lei al sumei de 25.000 euro se 
consideră îndeplinită şi în situaţia în care capitalul social scade până la nivelul sumei de 45.000 lei. 
 
 3.Prin excepţie de la prevederile art. 47(condiţiile referitoare la micro), microîntreprinderile existente care 
au subscris un capital social de cel puţin 45.000 lei pot opta să aplice prevederile referitoare la impozitul 
pe profit începând cu 1 ianuarie 2017 sau cu trimestrul în care această condiţie este îndeplinită. (înainte, 
puteau opta pentru impozit pe profit doar entităţile nou înfiinţate, care, la data înfiinţării aveau 
capitalul mai mare de 25.000 euro. Dacă majorau ulterior capitalul la această sumă, legea nu le 
permitea să aplice impozit pe profit). 
Opţiunea este definitivă, cu condiţia menţinerii valorii capitalului social pentru întreaga perioadă de 
existenţă a persoanei juridice respective. În cazul în care această condiţie nu este respectată, persoana 
juridică aplică prevederile prezentului titlu începând cu anul fiscal următor celui în care capitalul social 
este redus sub valoarea de 45.000 lei, dacă sunt îndeplinite condiţiile prevăzute la art. 47.  
 
4.Ieşirea din sistemul de impunere pe veniturile microîntreprinderilor ca urmare a opţiunii se comunică 
organelor fiscale competente, potrivit prevederilor Codului de procedură fiscală. Calculul şi plata 
impozitului pe profit de către microîntreprinderile care optează să aplice prevederile referitoare la 
impozitul pe profit se efectuează luând în considerare veniturile şi cheltuielile realizate începând cu 
trimestrul respectiv. 
 
(cf.OUG 3/2017-în vigoare cu 06.01.2017): 
1.Plafonul veniturilor pentru microintreprinderi se majorează de la 100.000 euro la 500.000 euro. 
Pentru anul 2017, persoanele juridice române plătitoare de impozit pe profit care la data de 31 decembrie 
2016 îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 47 din Codul fiscal, sunt obligate la plata impozitului pe 
veniturile microintreprinderilor începând cu 1 februarie 2017, urmând a comunica organelor fiscale 
teritoriale modificarea sistemului de impunere, potrivit prevederilor Codului de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, până la data de 25 februarie 2017 inclusiv.  
Până la acest termen se va depune şi declaraţia privind impozitul pe profit (D101) datorat pentru profitul 
impozabil obţinut în perioada 1 - 31 ianuarie 2017.  
Rezultatul fiscal se ajustează corespunzător acestei perioade fiscale. 
 
2.Cota de impozit de 1% se aplică şi de microintreprinderile care au angajat doar un salariat. (Înainte era 
2%). 
 
Titlul IV – Impozit pe venit 
(cf.OUG 84/2016): 
1.Sunt venituri neimpozabile şi bursele, premiile şi alte drepturi sub formă de cazare, masă, transport, 
echipamente de lucru/protecţie şi altele asemenea primite de elevi pe parcursul învăţământului 
profesional şi tehnic, potrivit reglementărilor legale din domeniul educaţiei naţionale. 
 
2.Sunt deductibile la calculul impozitului pe veniturile din activităţi independente şi cheltuielile efectuate 
pentru organizarea şi desfăşurarea învăţământului profesional şi tehnic, în conformitate cu reglementările 
legale din domeniul educaţiei naţionale, cu excepţia cheltuielilor cu amortizarea care sunt deductibile 



potrivit prevederilor art.68,alin. (4) lit. d) din Codul fiscal. 
 
3. Plătitorii de salarii şi de venituri asimilate salariilor au obligaţia să completeze şi să depună Declaraţia 
privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor 
asigurate pentru fiecare beneficiar de venit, până la termenul de plată a impozitului, inclusiv. 
(Deja, prin Legea 227/2015 privind Codul fiscal, se abrogase prevederea conform căreia plătitorii 
de venituri din salarii nu mai aveau obligaţia depunerii D205 – art-81 coroborat cu art.132(3) în 
vigoare până la OUG 84/2016 ). 
 
4. Plătitorii de venituri cu regim de reţinere la sursă a impozitelor au obligaţia să depună o declaraţie 
privind calcularea şi reţinerea impozitului pentru fiecare beneficiar de venit la organul fiscal competent, 
până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului curent pentru anul expirat (D205), cu excepţia 
plătitorilor de venituri: 
- din salarii şi asimilate salariilor; 
-din valorificarea sub orice formă a drepturilor de proprietate intelectuală; 
- din pensii; 
-din arendare,  
-din asocierile dintre o persoană fizică şi o persoană juridică. Plătitorii acestor venituri au obligaţia 
calculării, reţinerii şi plăţii impozitului datorat de persoana fizică potrivit art. 125 alin. (8) şi (9), precum şi a  
depunerii Declaraţiei privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa 
nominală a persoanelor asigurate pentru fiecare beneficiar de venit. 
 
(cf.OUG 3/2017-în vigoare cu 01.02.2017): 
1.Se scutesc de impozitul pe veniturile din salarii şi persoanele fizice care realizează venituri din salarii şi 
asimilate salariilor prevăzute la art. 76 alin. (1) - (3), ca urmare a desfăşurării activităţii pe bază de 
contract individual de muncă încheiat pe o perioadă de 12 luni, cu persoane juridice române care 
desfăşoară activităţi sezoniere dintre cele prevăzute la art. 1 al Legii nr. 170/2015 privind impozitul 
specific unor activităţi, în cursul unui an. 
 
2.La stabilirea impozitului pe veniturile din salarii sunt deductibile atât primele de asigurare voluntară de 
sănătate, precum şi serviciile medicale furnizate sub forma de abonament, definite conform Legii nr. 
95/2006, suportate de angajaţi, astfel încât la nivelul anului să nu se depăşească echivalentul în lei al 
sumei de 400 euro. 
 
3.Pentru vânzarea de imobile din patrimoniul personal, contribuabilii datorează un impozit care se 
calculează prin aplicarea cotei de 3% asupra venitului impozabil.  
Venitul impozabil se stabileşte prin deducerea din valoarea tranzacţiei a sumei neimpozabile de 450.000 
lei. (Până acum erau cote de 2%, respectiv 3% la valoarea tranzacţiei, în funcţie de anumite criterii). 
 
Titlul V – Contribuţii sociale obligatorii 
cf.OUG 84/2016: 
1.Nu se cuprinde la calculul CAS remuneraţia brută primită pentru activitatea prestată de zilieri, potrivit 
legii (Deja prevederea era la art. 9 din Legea 52/2011, conform căruia pentru veniturile realizate din 
activitatea prestată de zilieri nu se datorează contribuţiile sociale obligatorii nici de către zilier, nici de 
către beneficiar). 
 
2. Prevederile referitoare la stabilirea şi declararea contribuţiilor sociale obligatorii pentru sumele 
reprezentând salarii sau diferențe de salarii, stabilite în baza unor hotărâri judecătorești rămase definitive 
și irevocabile/hotărâri judecătorești definitive și executorii se aplică şi pentru sumele reprezentând 
salarii/solde/pensii sau diferenţe de salarii/solde/pensii stabilite prin lege, acordate pentru perioade 
anterioare. 



 
 
(cf.OUG 3/2017-în vigoare cu veniturile realizate după 01.02.2017): 
1.S-a eliminat plafonarea la 5 salarii medii pe economie a bazei de calcul a contribuţiei individuale la 
fondul de pensii şi a contribuţiei individuale la fondul de sănătate datorate pentru veniturile din salarii. 
2.S-a eliminat plafonarea la 5 salarii medii pe economie a bazei de calcul a contribuţiei la fondul de pensii 
datorată de angajatori pentru veniturile din salarii. 
-Se menţine plafonarea la 5 salarii medii pe economie bazei de calcul a contribuţiei la pensii datorată 
pentru venituri din activităţi independente, inclusiv pentru drepturi de proprietate intelectuală pentru care 
impozitul se reţine la sursă. 
3.Se menţine plafonarea la 5 salarii medii pe economie a bazei de calcul a contribuţiei sociale de 
sănătate datorată pentru următoarele venituri: 

-din pensii,  
-indemnizaţiile pentru accidente de muncă şi boli profesionale,  
-indemnizaţii din fondul de şomaj, 
-indemnizaţii concediu acomodare, creştere copil, creştere copil cu handicap, 
-din activităţi independente, inclusiv drepturi de proprietate intelectuală pentru care impozitul se 

reţine la sursă, 
-din agricultură, silvicultură, piscicultură, 
-din cedarea folosinţei bunurilor. 

4.S-a eliminat plafonarea la 5 salarii medii pe economie a bazei de calcul a contribuţiei la fondul de 
sănătate datorată pentru veniturile din investiţii şi din alte surse, în schimb s-a revenit la reglementarea 
conform căreia nu se datorează CASS pentru veniturile din investiţii şi din alte surse obţinute de 
persoanele care realizează veniturile de natura celor menţionate la art. 155 alin. (1) lit. a) - d), g), i) - l) din 
Codul fiscal, inclusiv din drepturi de proprietate intelectuală. 
5.Se menţine prevederea conform căreia, în cazul veniturilor din investiţii şi din alte surse, ale căror baze 
lunare de calcul se situează sub nivelul valorii salariului de bază minim brut pe ţară, nu se datorează 
contribuţia de asigurări sociale de sănătate. Pentru veniturile ale căror baze lunare de calcul sunt mai 
mari sau egale cu valoarea salariului de bază minim brut pe ţară, contribuţia datorată lunar se calculează 
asupra acestor baze de calcul. 
 
Titlul VII– Taxa pe valoarea adăugată 
(cf.OUG 84/2016): 
1.În categoria operaţiunilor impozabile au fost introduse şi operaţiunile pentru care se aplică regimul 
special pentru agricultori prevăzut la art. 3151. 
 
2. Ajustarea taxei deductibile aferentă bunurilor de capital prevăzută la art. 305 din Codul fiscal se 
efectuează astfel: 
   2.a) pentru  situația în care bunul de capital este folosit de persoana impozabilă: 
-integral sau parțial, pentru alte scopuri decât activitățile economice, cu excepția bunurilor a căror 
achiziție face obiectul limitării la 50% a dreptului de deducere potrivit prevederilor art. 298 ; 
- pentru realizarea de operațiuni care nu dau drept de deducere a taxei; 
- pentru realizarea de operațiuni care dau drept de deducere a taxei într-o măsură diferită față de 
deducerea inițială; 

ajustarea se efectuează în cadrul perioadei de ajustare prevăzute în Codul fiscal, pentru o cincime 
sau, după caz, o douăzecime din taxa dedusă iniţial, pentru fiecare an în care apare o modificare a 
destinaţiei de utilizare.  
Ajustarea se efectuează în perioada fiscală în care intervine evenimentul care generează obligaţia de 
ajustare sau, după caz, în ultima perioadă fiscală a fiecărui an, în condiţiile prevăzute prin normele 
metodologice.  
Prin excepţie, în cazul trecerii persoanei impozabile de la regimul normal de taxare la regimul de scutire 



pentru întreprinderile mici prevăzut la art. 310, precum şi în cazul livrării bunului de capital în regim de 
scutire conform art. 292, ajustarea deducerii se face o singură dată pentru întreaga perioadă de ajustare 
rămasă, incluzând anul în care apare modificarea destinaţiei de utilizare. 
 
    2.b) În cazurile în care apar modificări ale elementelor folosite la calculul taxei deduse, ajustarea se 
efectuează de persoanele impozabile care au aplicat pro rata de deducere pentru bunul de capital.  
Ajustarea reprezintă o cincime sau, după caz, o douăzecime din taxa dedusă iniţial şi se efectuează în 
ultima perioadă fiscală a anului calendaristic, pentru fiecare an în care apar modificări ale elementelor 
taxei deduse în cadrul perioadei de ajustare. 
 
    2.c) În situația în care un bun de capital al cărui drept de deducere a fost integral sau parțial limitat 
face obiectul oricărei operațiuni pentru care taxa este deductibilă, ajustarea se efectuează în cadrul 
perioadei de ajustare, pentru o cincime sau, după caz, o douăzecime din taxa nededusă iniţial, pentru 
fiecare an în care apare o modificare a destinaţiei de utilizare. 
 Ajustarea se efectuează în perioada fiscală în care intervine evenimentul care generează ajustare sau, 
după caz, în ultima perioadă fiscală a fiecărui an, în condiţiile prevăzute prin normele metodologice.  
Prin excepţie, în cazul trecerii persoanei impozabile de la regimul de scutire pentru întreprinderile mici 
prevăzut la art. 310 la regimul normal de taxare, precum şi în cazul livrării bunului de capital în regim de 
taxare, ajustarea deducerii se face o singură dată pentru întreaga perioadă de ajustare rămasă, 
incluzând anul în care apare modificarea destinaţiei de utilizare. 
 
    2.d) În situația în care bunul de capital își încetează existența, cu următoarele excepții: 
-bunul de capital a făcut obiectul unei livrări sau unei livrări către sine pentru care taxa este deductibilă; 
-bunul de capital este pierdut, distrus sau furat, în condițiile în care aceste situații sunt demonstrate sau 
confirmate în mod corespunzător. în cazul bunurilor furate, persoana impozabilă demonstrează furtul 
bunurilor pe baza actelor doveditoare emise de organele judiciare; 

ajustarea se efectuează în perioada fiscală în care intervine evenimentul care generează 
ajustarea şi se realizează pentru toată taxa aferentă perioadei rămase din perioada de ajustare, 
incluzând anul în care apare obligaţia ajustării. 
 
    2.e)Pentru situaţiile enumerate la art. 287 din Codul fiscal, după cum urmează: 
-desființarea totală sau parțială a contractului pentru livrarea de bunuri sau prestarea de servicii, înainte 
de efectuarea acestora, dar pentru care au fost emise facturi în avans; 
-în cazul refuzurilor totale sau parțiale privind cantitatea, calitatea ori prețurile bunurilor livrate sau ale 
serviciilor prestate, precum și în cazul desființării totale ori parțiale a contractului pentru livrarea sau 
prestarea în cauză ca urmare a unui acord scris între părți sau ca urmare a unei hotărâri judecătorești 
definitive/definitive și irevocabile, după caz, sau în urma unui arbitraj; 
-în cazul în care rabaturile, remizele, risturnele și celelalte reduceri de preț prevăzute la art. 286 alin. (4) 
lit. a) din Codul fiscal sunt acordate după livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor; 
-contravaloarea bunurilor livrate sau a serviciilor prestate nu se poate încasa ca urmare a falimentului 
beneficiarului sau ca urmare a punerii în aplicare a unui plan de reorganizare admis și confirmat printr-o 
sentință judecătorească, prin care creanța creditorului este modificată sau eliminată.  
-în cazul în care cumpărătorii returnează ambalajele în care s-a expediat marfa, pentru ambalajele care 
circulă prin facturare. 
ajustarea se efectuează atunci când apar situaţiile menţionate. 

Prevederile art.305 alin. (5) se aplică şi în cazul bunurilor de capital care la data de 1 ianuarie 
2017 se află în perioada de ajustare, pentru situaţiile de la pctele. 2.a( şi 2.c) de mai sus care intervin 
începând cu data de 1 ianuarie 2017. 
 
3)Se introduc noi prevederi referitoare la regimul special de TVA pentru agricultori, după cum urmează: 
 



3.1)Regimul special pentru agricultori se aplică pentru următoarele activităţi, desfăşurate de un agricultor: 
- activităţile de producţie agricolă. Acestea sunt definite ca fiind activităţile de producţie a produselor 
agricole, inclusiv activităţile de transformare a produselor agricole prin alte metode decât cele industriale, 
prevăzute în norme; 
- serviciile agricole. Acestea reprezintă serviciile prevăzute în norme, prestate de un agricultor care 
utilizează munca manuală proprie şi/sau echipamentele specifice. 

Agricultorul reprezintă persoana fizică, persoana fizică autorizată, întreprinderea individuală sau 
întreprinderea familială, cu sediul activităţii economice în România, care realizează activităţile de mai sus 
şi care nu realizează alte activităţi economice sau realizează şi alte activităţi economice a căror cifră de 
afaceri anuală este inferioară plafonului de scutire de 220.000 lei. 
 
3.2)Taxa aferentă achiziţiilor reprezintă valoarea totală a taxei aferente bunurilor şi serviciilor 
achiziţionate de un agricultor supus regimului special, în măsura în care această taxă ar fi deductibilă 
conform art. 297 alin. (4) din Codul fiscal, pentru o persoană impozabilă supusă regimului normal de 
taxă. 
 
3.3)Procentul de compensare în cotă forfetară reprezintă procentul care se aplică în scopul de a permite 
agricultorilor să beneficieze de compensaţia în cotă forfetară pentru taxa aferentă achiziţiilor.  
Procentul de compensare în cotă forfetară este 1% pentru anul 2017, 4% pentru anul 2018 şi 8% 
începând cu anul 2019. 
 
3.4)Compensaţia în cotă forfetară reprezintă suma rezultată prin aplicarea procentului de compensare în 
cotă forfetară asupra preţului/tarifului, exclusiv taxa, aferent livrărilor de produse agricole şi prestărilor de 
servicii agricole, efectuate de un agricultor în cazurile menţionate mai jos: 
-produsele agricole şi serviciile agricole livrate/prestate de agricultor către alte persoane impozabile decât 
cele care beneficiază, în interiorul ţării de regimul special prevăzut de prezentul articol; 
    b) produsele agricole livrate în condiţiile stabilite la art. 294 alin. (2) – export, livrări intracomunitare,etc 
- către persoane juridice neimpozabile care datorează TVA în statul membru de sosire pentru achiziţiile 
intracomunitare efectuate. 
 
3.5)Agricultorul care aplică regimul special prevăzut de prezentul articol: 
- nu are obligaţia de a colecta TVA pentru livrările de produse agricole rezultate din activităţile agricole şi 
pentru serviciile agricole; 
- nu are dreptul să deducă taxa achitată sau datorată pentru achiziţiile sale în cadrul activităţii efectuate 
în regimul special; 
- prin excepţie de la art. 310 nu aplică regimul special de scutire pentru întreprinderile mici pentru livrările 
de produse agricole/prestările de servicii agricole, operaţiunile respective nefiind cuprinse în cifra de 
afaceri care serveşte drept referinţă pentru aplicarea regimului special de scutire pentru întreprinderile 
mici prevăzută la art. 310. 
 
3.6)Agricultorul care aplică regimul special prevăzut de prezentul articol depune la organul fiscal 
competent o notificare privind aplicarea regimului special. 
ANAF organizează Registrul agricultorilor care aplică regimul special. Registrul este public şi se afişează 
pe site-ul ANAF.  
Înscrierea în Registrul agricultorilor care aplică regimul special se face de către organul fiscal competent, 
pe baza notificărilor depuse de agricultorii care aplică regimul special, până la data de 1 a lunii următoare 
celei în care a fost depusă notificarea. 
 
3.7)Persoana impozabilă stabilită în România sau persoana impozabilă nestabilită în România, dar 
înregistrată în scopuri de TVA conform art. 316, care achiziţionează bunuri/servicii de la agricultorii care 
figurează în Registrul agricultorilor care aplică regimul special, va ţine o evidenţă separată pentru toate 



achiziţiile efectuate în cadrul regimului special pentru agricultori. 
 
3.8)Agricultorul care aplică regimul special este scutit de următoarele obligaţii: 
- ţinerea evidenţelor în scopuri de TVA prevăzute la art. 321; 
-depunerea decontului de taxă prevăzut la art. 323; 
-orice alte obligaţii care revin persoanelor impozabile înregistrate sau care ar trebui să se înregistreze în 
scopuri de TVA conform art. 316. 
 
3.9)Agricultorul are obligaţia să emită factură care să conţină informaţiile prevăzute la art. 319 alin. (20), 
o menţiune cu privire la aplicarea regimului special pentru agricultori, precum şi procentul de compensare 
în cotă forfetară şi valoarea compensaţiei în cotă forfetară care i se cuvine pentru: 
-livrările de produse agricole/prestările de servicii pentru care se aplică procentul de compensare 
forfetară altele decât cele de la alineatele următoare; 
-vânzările la distanţă, astfel cum sunt definite la art. 266 alin. (1) pct. 35, care au locul în România; 
-livrările intracomunitare de bunuri către o persoană care îi comunică un cod valabil de înregistrare în 
scopuri de TVA, atribuit de autorităţile fiscale din alt stat membru; 
-livrările intracomunitare de bunuri, prevăzute la art. 270 alin. (10)-transferuri intracomunitare-, care s-ar 
încadra la lit. c) dacă ar fi efectuate către altă persoană impozabilă; 
-prestările de servicii care conform art. 278 alin. (2) au locul în alt stat membru, pentru care beneficiarul 
serviciului este persoana obligată la plata taxei conform echivalentului din legislaţia altui stat membru al 
art. 307 alin. (2). 
 
3.10) Prin excepţie de la prevederile art. 268 alin. (3) lit. a), nu sunt considerate operaţiuni impozabile în 
România achiziţiile intracomunitare de bunuri efectuate de agricultorii care aplică regimul special, dacă 
valoarea totală a acestor achiziţii intracomunitare nu depăşeşte pe parcursul anului calendaristic curent 
sau nu a depăşit pe parcursul anului calendaristic anterior plafonul de 10.000 euro, al cărui echivalent în 
lei este stabilit prin normele metodologice.  
Plafonul de 10.000 euro pentru achiziţii intracomunitare se determină potrivit prevederilor art. 268 alin. 
(5). 

Agricultorii eligibili pentru această excepţie au dreptul să opteze pentru regimul general al 
achiziţiilor intracomunitare prevăzut la art. 268 alin. (3) lit. a). Opţiunea se aplică pentru cel puţin 2 ani 
calendaristici. 

Regulile aplicabile în cazul depăşirii plafonului pentru achiziţii intracomunitare prevăzute mai sus 
sau a exercitării opţiunii sunt stabilite prin normele metodologice. 

 
3.11)În situaţia în care agricultorul care aplică regimul special realizează livrări intracomunitare cu 
produse agricole, prestări de servicii intracomunitare, achiziţii intracomunitare de bunuri, achiziţii de 
servicii intracomunitare, acesta are următoarele obligaţii: 
-să se înregistreze în scopuri de TVA conform art. 317(doar pentru operaţiuni intracomunitare), dacă 
efectuează operaţiunile prevăzute la art. 317 alin. (1) şi (2); 
-să depună decontul special de taxă (D301), pentru achiziţiile intracomunitare de bunuri şi achiziţiile de 
servicii intracomunitare prevăzute la art. 324 alin. (1), pe care le efectuează; 
- să depună declaraţia recapitulativă (D390), pentru operaţiunile pe care le efectuează prevăzute la art. 
325 alin. (1). 
 
3.12)În situaţia în care o persoană impozabilă realizează atât activităţi agricole/servicii agricole pentru 
care aplică regimul special prevăzut de prezentul articol, cât şi alte activităţi economice pentru care nu se 
poate aplica regimul special pentru agricultori, poate aplica regimul special de scutire pentru 
întreprinderile mici, în condiţiile art. 310, pentru activităţile pentru care nu se aplică regimul special pentru 
agricultori. 

Această persoană impozabilă care se înregistrează în scopuri de TVA conform art. 316, prin 



opţiune sau ca urmare a depăşirii plafonului de scutire din alte activităţi economice decât cele agricole, 
nu mai poate aplica regimul special pentru agricultori de la data înregistrării în scopuri de TVA sau de la 
data la care ar fi fost înregistrată dacă avea obligaţia de a solicita înregistrarea conform art. 310 alin. (6) 
şi nu solicită sau solicită cu întârziere înregistrarea în scopuri de TVA.  

În cazul înregistrării în scopuri de TVA, prin normele metodologice se stabilesc ajustările de 
efectuat pentru achiziţiile destinate activităţii pentru care nu a fost aplicat regimul special pentru 
agricultori.  
În situaţia în care agricultorul nu solicită sau solicită înregistrarea cu întârziere, organul fiscal competent 
aplică dispoziţiile art. 310 alin. (6) lit. a) şi b).  
Organul fiscal competent va opera radierea din Registrul agricultorilor care aplică regimul special a 
agricultorilor care sunt înregistraţi în scopuri de TVA conform art. 316, în termen de 3 zile de la data la 
care înregistrarea se consideră valabilă. 
 
3.13)Agricultorul care aplică regimul special poate opta oricând pentru aplicarea regimului normal de 
taxă, în condiţiile prevăzute prin norme, prin depunerea la organul fiscal competent a unei notificări în 
acest sens, caz în care organul fiscal competent operează radierea agricultorului din Registrul 
agricultorilor care aplică regimul special până la data de 1 a lunii următoare celei în care a fost depusă 
notificarea.  
După exercitarea opţiunii de aplicare a regimului normal de taxă, agricultorul nu mai poate aplica din nou 
regimul special pentru o perioadă de cel puţin 2 ani de la data înregistrării în scopuri de TVA. 
În cazul în care, după expirarea acestei perioade, agricultorul optează din nou pentru aplicarea regimului 
special pentru agricultori, acesta trebuie să depună la organele fiscale competente o notificare în acest 
sens.  
 
3.14)Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care optează pentru aplicarea regimului 
special pentru agricultori pot solicita scoaterea din evidenţa persoanelor înregistrate în scopuri de TVA în 
vederea aplicării regimului special.  
Solicitarea se poate depune la organele fiscale competente între data de 1 şi 10 a fiecărei luni următoare 
perioadei fiscale aplicate de persoana impozabilă, anularea înregistrării fiind valabilă de la data 
comunicării deciziei privind anularea înregistrării în scopuri de TVA.  
Organele fiscale competente au obligaţia de a soluţiona solicitările de scoatere a persoanelor impozabile 
din evidenţa persoanelor înregistrate în scopuri de TVA cel târziu până la finele lunii în care a fost 
depusă solicitarea şi de a înscrie agricultorul în Registrul agricultorilor care aplică regimul special.  
În cazul persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316, până la comunicarea 
deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de TVA, acestora le revin toate drepturile şi obligaţiile 
aferente persoanelor înregistrate.  
Persoana impozabilă care a solicitat scoaterea din evidenţa persoanelor înregistrate în scopuri de TVA 
are obligaţia să depună ultimul decont de taxă prevăzut la art. 323, indiferent de perioada fiscală aplicată 
conform art. 322, până la data de 25 a lunii următoare celei în care a fost comunicată decizia de anulare 
a înregistrării în scopuri de TVA.  
În ultimul decont de taxă depus, persoanele impozabile care solicită scoaterea din evidenţa persoanelor 
înregistrate în scopuri de TVA au obligaţia să evidenţieze valoarea rezultată ca urmare a efectuării tuturor 
ajustărilor de taxă, persoanele impozabile care aplică regimul special pentru agricultori neavând drept de 
deducere pentru bunurile/serviciile alocate activităţilor supuse acestui regim. 
 
3.15)Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316, cărora agricultorul care 
aplică regimul special le livrează produsele agricole sau le prestează serviciile agricole , au dreptul la 
deducerea compensaţiei în cotă forfetară achitată agricultorului care aplică regimul special, în aceleaşi 
limite şi condiţii aplicabile pentru deducerea TVA, conform art. 297 - 301. 
 
 



3.16)Persoanele impozabile nestabilite în România şi neînregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 
au dreptul la restituirea compensaţiei în cotă forfetară, achitată agricultorului care aplică regimul special, 
în aceleaşi limite şi condiţii aplicabile persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 
316. Prin ordin al preşedintelui ANAF se stabileşte procedura de restituire a compensaţiei în cotă 
forfetară către persoanele impozabile nestabilite în România şi neînregistrate în scopuri de TVA conform 
art. 316. 
 
4)Se abrogă prevederea conform căreia organele fiscale competente anulează înregistrarea unei 
persoane în scopuri de TVA, conform art.316 dacă a intrat în inactivitate temporară, înscrisă în registrul 
comerțului, potrivit legii, de la data înscrierii mențiunii privind inactivitatea temporară în registrul 
comerțului. .(inactivitatea inscrisă la ORC este cuprinsă şi în Codul de procedură fiscală-art.92, la 
condiţiile în care organul fiscal declară inactivitatea unui agent economic, iar la art. 316 din CF se 
prevede că organul fiscal anulează înregistrarea în scopuri de TVA şi a agenţilor economici 
declaraţi inactivi conform CPF). 
 
5) Are obligația să solicite înregistrarea în scopuri de TVA pentru operaţiuni intracomunitare persoana 
impozabilă care aplică regimul special pentru agricultori prevăzut la art. 3151, care nu este deja 
înregistrată pentru livrări/achiziţii intracomunitare, dacă efectuează livrări intracomunitare de bunuri 
prevăzute la art. 3151 alin. (8) lit. c) sau d)-livrări către o persoană care transmite cod TVA sau transferuri 
intracomunitare, înainte de livrarea bunurilor. 
Totodată, persoana va depune şi D390. 
 
6)Se abrogă toate prevederile referitoare la Registrul operatorilor intracomunitari, cuprinse la art.329. 
 
(cf.legii iniţiale): 
1.Începând cu data de 1 ianuarie 2017,cota standard TVA este 19%. 
 
2. În cazul în care România este statul membru de înregistrare al persoanei impozabile nestabilite în 
Uniunea Europeană care aplică regimul special pentru serviciile electronice, de telecomunicaţii, de 
radiodifuziune sau de televiziune, din sumele transferate fiecărui stat membru de consum se reţine ca 
venit al bugetului de stat un procent de 30% până la data de 31 decembrie 2016 şi, respectiv, un procent 
de 15% în perioada 1 ianuarie 2017 - 31 decembrie 2018, conform unei proceduri stabilite prin ordin al 
A.N.A.F. 
 
Titlul IX– Impozite şi taxe locale 
(cf.OUG 84/2016): 
 
1)În cazul următoarelor clădiri: 
-clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 al 
Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările și completările ulterioare, și a persoanelor fizice 
prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 189/2000, cu modificările și completările ulterioare; 
-clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau 
accentuat și a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanților legali ai 
minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor încadrați în gradul I de invaliditate, 

scutirea se acordă pentru întreaga clădire de domiciliu deţinută în comun cu soţul sau soţia, 
pentru clădirile aflate în proprietatea persoanelor menţionate.  
În situaţia în care o cotă-parte din clădirea de domiciliu aparţine unor terţi, scutirea nu se acordă pentru 
cota-parte deţinută de aceşti terţi. 
 
 



2)În cazul următoarelor terenuri: 
-terenul aferent clădirii de domiciliu, aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 
1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările și completările ulterioare, și a persoanelor 
fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 189/2000, cu modificările și completările ulterioare; 
-terenul aferent clădirii de domiciliu, aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap 
grav sau accentuat și a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanților 
legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor încadrați în gradul I de invaliditate, 

scutirea se acordă pentru terenul aferent clădirii de domiciliu aflate în proprietatea persoanelor 
prevăzute mai sus, deţinute în comun cu soţul sau soţia.  

În situaţia în care o cotă-parte din terenul respectiv aparţine unor terţi, scutirea nu se acordă 
pentru cota-parte deţinută de aceşti terţi. 
 
3)În cazul următoarelor mijloace de transport: 
-mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, văduvelor de 
război sau văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război, pentru un singur mijloc de transport, la 
alegerea contribuabilului; 
-mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau 
accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate, aflate în proprietatea sau 
coproprietatea reprezentanților legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor încadrați 
în gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
-mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 al 
Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările și completările ulterioare, și a persoanelor fizice 
prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 189/2000, cu modificările și completările ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la 
alegerea contribuabilului, 

scutirile se acordă integral pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, aflat 
în proprietatea persoanelor menţionate la aceste litere, deţinute în comun cu soţul sau soţia. 

 În situaţia în care o cotă-parte din dreptul de proprietate asupra mijlocului de transport aparţine 
unor terţi, scutirea nu se acordă pentru cota-parte deţinută de aceşti terţi. 

 
(cf.legii iniţiale): 
Art. 491*) - Indexarea impozitelor şi taxelor locale începând cu 1 ianuarie 2017: 
    (1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care 
este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual, până la data de 
30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe 
site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 
Publice. 
    (2) Sumele indexate conform alin. (1) se aprobă prin hotărâre a consiliului local şi se aplică în anul 
fiscal următor. La nivelul municipiului Bucureşti, această atribuţie revine Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti. 
 
 
TITLUL X.IMPOZITUL PE CONSTRUCŢII 

Conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, varianta iniţială, începând cu data de 1 ianuarie 
2017 se abrogă acest impozit.     
 
Alte prevederi ale OUG 84 referitoare la Codul fiscal: 
 
Art. V - Persoanele impozabile care sunt înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, la data intrării în vigoare a 



prevederilor art. I pct. 31(referitor la regimul special pentru agricultori) şi care îndeplinesc condiţiile 
pentru aplicarea regimului special pentru agricultori, pot solicita scoaterea din evidenţa persoanelor 
înregistrate în scopuri de TVA în vederea aplicării regimului special pentru agricultori.  
 
Solicitarea se poate depune la organele fiscale competente între data de 1 şi 10 a fiecărei luni următoare 
perioadei fiscale aplicate de persoana impozabilă, în conformitate cu prevederile art. 322 din Legea nr. 
227/2015.  
Anularea va fi valabilă de la data comunicării deciziei privind anularea înregistrării în scopuri de TVA.  
 
Organele fiscale competente au obligaţia de a soluţiona solicitările de scoatere a persoanelor impozabile 
din evidenţa persoanelor înregistrate în scopuri de TVA cel târziu până la finele lunii în care a fost 
depusă solicitarea şi de a înscrie agricultorul în Registrul agricultorilor care aplică regimul special. 
 
 Până la comunicarea deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de TVA, persoanei impozabile îi revin 
toate drepturile şi obligaţiile persoanelor înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 
227/2015.  
 
Persoana impozabilă care a solicitat scoaterea din evidenţă are obligaţia să depună ultimul decont de 
taxă prevăzut la art. 323 din Legea nr. 227/2015, indiferent de perioada fiscală aplicată conform art. 322 
din Legea nr. 227/2015, până la data de 25 a lunii următoare celei în care a fost comunicată decizia de 
anulare a înregistrării în scopuri de TVA. 
 În ultimul decont de taxă depus, persoanele impozabile au obligaţia să evidenţieze valoarea rezultată ca 
urmare a efectuării tuturor ajustărilor de taxă, conform titlului VII "Taxa pe valoarea adăugată" din Legea 
nr. 227/2015, persoana impozabilă care aplică regimul special pentru agricultori neavând drept de 
deducere pentru bunurile/serviciile alocate activităţilor supuse acestui regim. 
 
    Art. VI - Aplicarea prevederilor art. 324 alin. (4) - (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, se suspendă până la data de 31 decembrie 2019. ( Sunt prevederi 
referitoare la depunerea formularelor D392A, D392B, D393). (cf.OUG 84/2016) 
 
    Art. VII - (1) Prevederile art. I intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2017, cu excepţia pct. 15 – 27 
(prevederile referitoare la stabilirea şi declararea contribuţiilor sociale obligatorii pentru sumele 
reprezentând salarii/solde/pensii sau diferenţe de salarii/solde/pensii stabilite prin lege, acordate 
pentru perioade anterioare)  care, prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, intră în vigoare la data publicării prezentei 
ordonanţe de urgenţă în Monitorul Oficial al României, Partea I. (cf.OUG 84/2016) 
  
 
6.Prevederi ale Legii 207/2015 privind Codul de procedură fiscală în vigoare cu 2017 
 
6.1.Modificări ale Codului de procedură fiscală prin OUG 84/2016 în vigoare cu 1 ianuarie 2017 
  1. Referitor la schimbul de informaţii cu alte state membre: 
- În sensul art. 291 alin. (1) şi al art. 2911, comunicarea sistematică a informaţiilor predefinite către alt 
stat membru, fără cerere prealabilă, la intervale regulate prestabilite. În sensul art. 291 alin. (1), 
prin informaţii disponibile se înţelege informaţiile din dosarele fiscale ale statelor membre care comunică 
informaţiile respective, ce pot fi accesate în conformitate cu procedurile de colectare şi procesare a 
informaţiilor din acel stat membru. 
- În sensul art. 291 alin. (4), comunicarea sistematică a informaţiilor predefinite referitoare la rezidenţii din 
alte state membre către statul membru de rezidenţă relevant, fără cerere prealabilă, la intervale regulate 
prestabilite. În sensul art. 291 alin. (4) şi (7), al art. 304 alin. (2) şi al art. 308 alin. (2) şi (3), orice termen 



scris cu iniţială majusculă are sensul atribuit conform definiţiilor corespunzătoare prevăzute în anexa nr. 1 
la prezentul cod. 
- În sensul oricăror altor dispoziţii din prezentul capitol, cu excepţia art. 291 alin. (1) şi (4) şi art. 2911, 
comunicarea sistematică de informaţii predefinite furnizate în conformitate cu pct. 1 şi 2. 
 
2. Cu data de 1 ianuarie 2017 intră în vigoare prevederi referitoare la domeniul de aplicare şi condiţiile 
schimbului obligatoriu de informaţii privind deciziile fiscale anticipate cu aplicare transfrontalieră şi 
acordurile prealabile privind preţul de transfer. 
 
6.2.Modificări ale Codului de procedură fiscală prin OUG 84/2016, în vigoare cu data publicării în 
MO(06.12.2016)  
a)Dispoziţiile referitoare la: 
-conţinutul actului administrativ-fiscal, 
-comunicarea actului administrativ-fiscal, 
-opozabilitatea actului administrativ-fiscal, 
-îndreptarea erorilor materiale din actul administrativ-fiscal, 
          se aplică în mod corespunzător şi actelor de executare şi altor acte emise de organele fiscale, cu 
excepţia cazului în care prin lege se prevede altfel. 
 
b)Contribuabilul/Plătitorul declarat inactiv din următoarele motive: 
- nu își îndeplinește, pe parcursul unui semestru calendaristic, nicio obligație declarativă prevăzută de 
lege; 
- organul fiscal central constatată că nu funcționează la domiciliul fiscal declarat; 
-inactivitatea temporară înscrisă la registrul comerțului; 
-durata de funcționare a societății este expirată; 
-societatea nu mai are organe statutare; 
-durata deținerii spațiului cu destinația de sediu social este expirată, 
se reactivează dacă sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiţii: 
    - îşi îndeplineşte toate obligaţiile declarative prevăzute de lege; 
    - nu înregistrează obligaţii fiscale restante. 
 
c)Contribuabilul/Plătitorul declarat inactiv din următoarele motive: 
- se sustrage controalelor efectuate de organul fiscal central prin declararea unor date de identificare a 
domiciliului fiscal care nu permit organului fiscal identificarea acestuia; 
- organul fiscal central constatată că nu funcționează la domiciliul fiscal declarat; 
se reactivează dacă sunt îndeplinite, cumulative următoarele condiţii: 
      -își îndeplinește toate obligațiile declarative prevăzute de lege; 
      - nu înregistrează obligații fiscale restante; 
      - organul fiscal central constată că funcționează la domiciliul fiscal declarat, 
şi dacă organul fiscal central care a propus reactivarea constată că acesta funcţionează la domiciliul 
fiscal declarat. 
 
d)În cazul creanţelor fiscale administrate de organul fiscal central, procedura privind transmiterea 
declaraţiei fiscale prin mijloace electronice sau prin sisteme electronice de transmitere la distanţă, 
precum şi declaraţiile fiscale care se transmit obligatoriu prin asemenea mijloace sau sisteme se 
stabileşte prin ordin al preşedintelui A.N.A.F. 
 
e)În cazul stingerii prin plată a obligaţiilor fiscale, bugetare sau a altor sume colectate de instituţii publice, 
în condiţiile legii, momentul plăţii este: 
- în cazul plăţilor în numerar, data înscrisă în documentul de plată eliberat de organul fiscal, unităţile 
Trezoreriei Statului, instituţiile publice beneficiare care colectează sume în condiţiile legii sau instituţii de 



credit care au încheiate convenţii cu instituţiile publice sau cu Trezoreria Statului în condiţiile prevăzute 
prin acte normative specifice; 
- în cazul plăţilor în numerar efectuate la terminale şi echipamente de plată puse la dispoziţia debitorilor 
de către instituţiile de credit, în cadrul serviciilor bancare oferite pentru achitarea obligaţiilor fiscale, 
bugetare sau a altor sume colectate de instituţii publice, în contul tranzitoriu deschis conform convenţiilor 
încheiate cu Ministerul Finanţelor Publice, data înscrisă în documentul de plată eliberat de terminalele 
sau echipamentele respective; 
- în cazul plăţilor efectuate prin mandat poştal, data poştei, înscrisă pe mandatul poştal. În cazul 
mandatelor poştale transmise de unităţile poştale în sistem electronic, momentul plăţii este data poştei 
astfel cum este aceasta transmisă prin sistemul electronic către Trezoreria Statului, potrivit normelor 
metodologice aprobate prin ordin comun al ministrului comunicaţiilor şi pentru societatea informaţională şi 
al ministrului finanţelor publice; 
- în cazul plăţilor efectuate prin decontare bancară, inclusiv internet banking, home banking, mobile 
banking sau alte mijloace de plată la distanţă puse la dispoziţia debitorilor de instituţiile de credit, inclusiv 
tranzacţiile efectuate prin intermediul contului tranzitoriu, data la care băncile debitează contul persoanei 
care efectuează plata pe baza instrumentelor de decontare specifice, astfel cum această informaţie este 
transmisă prin mesajul electronic de plată de către instituţia bancară iniţiatoare, potrivit reglementărilor 
specifice în vigoare, cu excepţia situaţiei prevăzute la art. 177; 
- în cazul plăţilor efectuate prin intermediul cardurilor bancare, data la care a fost efectuată tranzacţia, 
astfel cum este confirmată prin procedura de autorizare a acesteia. În cazul creanţelor fiscale 
administrate de organul fiscal central, procedura şi tipurile de creanţe fiscale care pot fi plătite prin 
intermediul cardurilor bancare se aprobă prin ordin al ministrului finanţelor publice. 
 
f)Efectuarea plăţii şi data plăţii pot fi dovedite, dacă legea nu prevede altfel, pe baza următoarelor 
documente: 
- documentul de plată pe suport hârtie, cum ar fi ordin de plată, chitanţă sau mandat poştal, în original 
sau în copie certificată prin semnătura olografă de către instituţia prin care s-a efectuat plata; 
- extrasul de cont, în original, emis de instituţia de credit sau de unitatea Trezoreriei Statului sau copia 
extrasului de cont certificat prin semnătura olografă de către instituţia prin care s-a efectuat plata; 
- documentul eliberat de terminalele şi echipamentele de plată puse la dispoziţia debitorilor de instituţiile 
de credit în cadrul serviciilor bancare oferite pentru achitarea obligaţiilor fiscale în contul tranzitoriu 
deschis conform convenţiilor încheiate cu Ministerul Finanţelor Publice în condiţiile legii, semnate de 
către debitor cu semnătura olografă. În acest document debitorul îşi va completa adresa de domiciliu, 
adresa de e-mail şi numărul de telefon la care poate fi contactat; 
- documentul de plată sau extrasul de cont pe suport hârtie, semnate de către debitor cu semnătura 
olografă, în cazul plăţilor efectuate prin internet banking, home banking, mobile banking sau alte mijloace 
de plată la distanţă, conţinând toate informaţiile aferente plăţii efectuate. În acest document debitorul îşi 
va completa adresa de domiciliu, adresa de e-mail şi numărul de telefon la care poate fi contactat; 
- documentul de plată editat pe suport hârtie conţinând toate informaţiile aferente plăţii efectuate, semnat 
de către debitor cu semnătura olografă, în cazul plăţilor efectuate online utilizând cardul bancar în cadrul 
sistemelor de plată aparţinând instituţiilor publice sau în cadrul altor sisteme de plată reglementate de 
acte normative în vigoare. În acest document debitorul îşi va completa adresa de domiciliu, adresa de e-
mail şi numărul de telefon la care poate fi contactat; 
- mandatul poştal editat pe suport hârtie, conţinând toate informaţiile aferente plăţii efectuate, semnat de 
către debitor cu semnătura olografă. În acest document debitorul îşi va completa adresa de domiciliu, 
adresa de e-mail şi numărul de telefon la care poate fi contactat; 
- declaraţia pe propria răspundere completată pe suport hârtie în formatul solicitat de instituţia publică, 
conţinând toate informaţiile aferente plăţii efectuate şi semnată de către debitor cu semnătura olografă, în 
cazul plăţilor efectuate prin mijloacele de plată prevăzute la lit. c) - f), în care debitorul îşi va completa 
adresa de domiciliu, adresa de e-mail şi numărul de telefon la care poate fi contactat. 

Instituţiile publice care prestează serviciile publice sau colectează sumele cuvenite bugetului 



general consolidat pot accepta comunicarea de către debitori, prin mijloace electronice, a dovezii plăţii 
prevăzute mai sus, în condiţiile şi în formatul stabilite de acestea, cu condiţia verificării ulterioare a 
încasării în conturile de disponibilităţi sau de venituri bugetare ale acestora, pe baza extraselor de cont 
eliberate de unităţile Trezoreriei Statului. 

 
g)Se abrogă prevederea conform căreia bunurile sechestrate se pot valorifica doar către persoane fizice 
sau persoane juridice care nu înregistrează obligaţii fiscale restante. În acest sens se modifică şi anunţul 
de vânzare. 
 
 
6.3.Reluări din Codul de procedură fiscală iniţial: 
-Dacă la organul fiscal se depun petiţii, documente justificative, certificate sau alte înscrisuri într-o limbă 
străină, pentru care nu există traducători autorizaţi ,organul fiscal solicită ca acestea să fie însoţite de 
traduceri în limba română efectuate sau certificate de o ambasadă/oficiu consular al statului în a cărui 
limbă oficială a fost emis documentul respectiv. Petiţiile, documentele justificative, certificatele sau 
înscrisurile redactate într-o limbă străină depuse fără respectarea prevederilor precedente nu se iau în 
considerare de organul fiscal. 
 
-Atunci când există diferenţe între fondul sau natura economică a unei operaţiuni sau tranzacţii şi forma 
sa juridică, organul fiscal apreciază aceste operaţiuni sau tranzacţii, cu respectarea fondului economic al 
acestora. Organul fiscal stabileşte tratamentul fiscal al unei operaţiuni având în vedere doar prevederile 
legislaţiei fiscale, tratamentul fiscal nefiind influenţat de faptul că operaţiunea respectivă îndeplineşte sau 
nu cerinţele altor prevederi legale. 
 
-În cazul în care legea prevede depunerea de către contribuabil/plătitor de copii ale unor documente, 
acestea trebuie certificate de contribuabil/plătitor pentru conformitate cu originalul.  
 
-Modificările ulterioare ale datelor din declaraţia de înregistrare fiscală trebuie aduse la cunoştinţă 
organului fiscal central, în termen de 15 zile (in loc de 30 de zile) de la data producerii acestora, prin 
completarea şi depunerea declaraţiei de menţiuni. ) Prevederile prezentului articol se aplică în mod 
corespunzător ori de câte ori contribuabilul/plătitorul constată erori în declaraţia de înregistrare fiscală. 
 
-Dreptul organului fiscal de a stabili creanţe fiscale se prescrie în termen de 5 ani, cu excepţia cazului în 
care legea dispune altfel, exceptie facand si creantele rezultate din fapte penale. 
Termenul de prescripţie a dreptului prevăzut la alineatul precedent începe să curgă de la data de 1 iulie a 
anului următor celui pentru care se datorează obligaţia fiscală, dacă legea nu dispune altfel ( in loc de 
data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a născut creanţa fiscală). 
 
-Nivelul dobânzii s-a redus de la 0,03% la  0,02% pentru fiecare zi de întârziere. 
 
-Nivelul penalităţii de întârziere s-a redus de la 0,02% la  0,01% pentru fiecare zi de întârziere. 
Penalitatea de întârziere nu se aplică pentru obligaţiile fiscale principale nedeclarate de 
contribuabil/plătitor şi stabilite de organul de inspecţie fiscală prin decizii de impunere. 
 
-Pentru obligaţiile fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect de contribuabil/plătitor şi stabilite 
de organul de inspecţie fiscală prin decizii de impunere, contribuabilul/plătitorul datorează o penalitate de 
nedeclarare de 0,08% pe fiecare zi, începând cu ziua imediat următoare scadenţei şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv, din obligaţiile fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect de 
contribuabil/plătitor şi stabilite de organul de inspecţie fiscală prin decizii de impunere. 

Penalitatea de nedeclarare stabilită potrivit alin. (1) se reduce, la cererea 
contribuabilului/plătitorului, cu 75%, dacă obligaţiile fiscale principale stabilite prin decizie: 



    a) se sting prin plată sau compensare până la termenul prevăzut la art. 156 alin. (1)-in functie de data 
comunicarii deciziei; 
    b) sunt eşalonate la plată, în condiţiile legii. În acest caz, reducerea se acordă la finalizarea eşalonării 
la plată. 

Penalitatea de nedeclarare prevăzută la alin. (1) se majorează cu 100% în cazul în care obligaţiile 
fiscale principale au rezultat ca urmare a săvârşirii unor fapte de evaziune fiscală, constatate de organele 
judiciare, potrivit legii. 

Aplicarea penalităţii de nedeclarare prevăzute de prezentul articol nu înlătură obligaţia de plată a 
dobânzilor prevăzute de prezentul cod. 

Penalitatea de nedeclarare constituie venit al bugetului de stat. 
Organul fiscal nu stabileşte penalitatea de nedeclarare prevăzută de prezentul articol dacă 

aceasta este mai mică de 50 lei. 
Penalitatea de nedeclarare nu se aplică dacă obligaţiile fiscale principale nedeclarate sau 

declarate incorect de contribuabil/plătitor şi stabilite de organul de inspecţie fiscală prin decizii de 
impunere rezultă din aplicarea unor prevederi ale legislaţiei fiscale de către contribuabil/plătitor, potrivit 
interpretării organului fiscal cuprinse în norme, instrucţiuni, circulare sau opinii comunicate 
contribuabilului/plătitorului de către organul fiscal central. 

În situaţia în care obligaţiile fiscale principale sunt stabilite de organul de inspecţie fiscală ca 
urmare a nedepunerii declaraţiei de impunere, se aplică numai penalitatea de nedeclarare, fără a se 
aplica sancţiunea contravenţională pentru nedepunerea declaraţiei. 

 
-Termenul de depunere a contestatiei se modifica de la 30 de zile la  45 de zile. 
 
7. OUG 99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare – MO 1035/22.12.2016 
Principalele prevederi: 
-În anul 2017 valoarea punctului de pensie se majorează de la 871,7 lei la 917,5 lei. 
 
-Termenul prevăzut la art. 6 din OG nr. 5/2013 privind stabilirea unor măsuri speciale de impozitare a 
activităţilor cu caracter de monopol natural din sectorul energiei electrice şi al gazului natural, cu 
modificările ulterioare, se prorogă până la data de 31 decembrie 2017 inclusiv (în loc de 31 decembrie 
2016). 
 
-Termenul prevăzut la art. 6 din OG nr. 6/2013 privind instituirea unor măsuri speciale pentru impozitarea 
exploatării resurselor naturale, altele decât gazele naturale, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 261/2013, cu modificările ulterioare, se prorogă până la data de 31 decembrie 2017 inclusiv (în 
loc de 31 decembrie 2016). 
 
-Termenul prevăzut la art. 7 din OG nr. 7/2013 privind instituirea impozitului asupra veniturilor 
suplimentare obţinute ca urmare a dereglementării preţurilor din sectorul gazelor naturale, cu modificările 
şi completările ulterioare, se prorogă până la data de 31 decembrie 2017 inclusiv(în loc de 31 decembrie 
2016). 
 
-Prin derogare de la prevederile art. 43 alin. (3) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii 
administrate privat, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în perioada 1 ianuarie - 28 
februarie 2017 cota de contribuţie la fondul de pensii se menţine la nivelul prevăzut pentru anul 2016 (de 
5,1%). 
 
 
 



8. OPANAF 3695/2016 pentru aprobarea formularelor privind definitivarea impozitului anual pe 
venit şi a contribuţiilor sociale datorate de persoanele fizice – MO 1068/30.12.2016 
-se introduce un nou formular – 207”Declaraţie informativă privind impozitul reţinut la sursă/veniturile 
scutite, pe beneficiari de venit nerezidenţi”; 
 
-formularele din prezentul ordin (200,201,204,205,207,230,250,251) se utilizează pentru declararea 
veniturilor realizate începând cu 1 ianuarie 2016 şi definitivarea impozitului anual; 
-până la data de 15 septembrie a anului următor celui pentru care se face impunerea, organul fiscal 
competent emite deciziile de impunere anuală pe baza declaraţiilor privind veniturile realizate şi a 
celorlalte informaţii existente în evidenţa fiscală; 
-din formularul 205 au fost eliminate veniturile care se declară în D112; 
-persoanele care obţin venituri din pensii şi din salarii pot dispune asupra sumei de 2% din impozitul 
anual asupra mai multor entităţi nonprofit/unităţi de cult. 
 
9. OUG 98/2016 pentru prorogarea unor termene, instituirea unor noi termene, privind unele 
măsuri pentru finalizarea activităţilor cuprinse în contractele încheiate în cadrul Acordului de 
împrumut dintre România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru 
finanţarea Proiectului privind reforma sistemului judiciar, semnat la Bucureşti la 27 ianuarie 2006, 
ratificat prin Legea nr. 205/2006, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
– MO 1.030/21.12.2016 
Principalele prevederi: 
-Termenul de intrare în vigoare prevăzut la art. 93 teza întâi din Legea nr. 151/2015 privind procedura 
insolvenţei persoanelor fizice, se prorogă până la data de 1 august 2017. 
 
-OUG 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
se modifică după cum urmează: 
 -Procedura de conectare a aparatelor de marcat electronice fiscale la sistemul informatic naţional 
de supraveghere şi monitorizare a datelor fiscale se aprobă prin ordin al preşedintelui ANAF, până la 
data de 1 noiembrie 2018(în loc de 1 februarie 2018). 
 -Avizele privind distribuţia aparatelor de marcat electronice fiscale acordate distribuitorilor 
autorizaţi îşi menţin valabilitatea până la data expirării, dar nu mai târziu de data de 1 octombrie 2017(în 
loc de 1 ianuarie 2017). 

-Constituie contravenţie comercializarea de către distribuitorii autorizaţi sau de către unităţile din 
reţeaua acestora acreditate pentru comercializarea aparatelor de marcat electronice fiscale definite la art. 
3 alin. (1), începând cu data de 1 octombrie 2017 (în loc de 1 ianuarie 2017). 

 
-OUG 91/2014 pentru modificarea şi completarea OUG nr. 28/1999 ,aprobată cu modificări prin Legea nr. 
267/2015, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
 -Începând cu data de 1 iulie 2017(în loc de 1 octombrie 2016), Comisia autorizează numai 
distribuitori pentru aparatele de marcat electronice fiscale definite la art. 3 alin. (2) din OUG nr. 28/1999. 

-Începând cu data de 1 octombrie 2017 (în loc de 1 ianuarie 2017), se interzice comercializarea 
aparatelor de marcat electronice fiscale definite la art. 3 alin. (1) din OUG nr. 28/1999. 

-Începând cu data de 1 ianuarie 2018 (în loc de 1 aprilie 2017), operatorii economici care au 
calitatea de mari contribuabili, potrivit dispoziţiilor legale, au obligaţia de a utiliza numai case de marcat 
definite la art. 3 alin. (2) din OUG nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

-Începând cu data de 1 aprilie 2018 (în loc de 1 aprilie 2017), operatorii economici care au 
calitatea de contribuabili mijlocii, potrivit dispoziţiilor legale, au obligaţia de a utiliza numai case de marcat 
definite la art. 3 alin. (2) din OUG nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

-Începând cu data de 1 august 2018 (în loc de 1 noiembrie 2017), operatorii economici care au 
calitatea de contribuabili mici, potrivit dispoziţiilor legale, au obligaţia de a utiliza numai case de marcat 



definite la art. 3 alin. (2) din OUG nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

-Normele metodologice pentru aplicarea OUG nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a 
utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate prin HG nr. 479/2003, republicată, cu modificările 
ulterioare, se modifică până la data de 31 martie 2017 (în loc de 30 iunie 2016). 
 
-Începând cu data de 1 ianuarie 2017, pentru aparatele de marcat electronice fiscale definite la art. 3 alin. 
(1) din OUG nr. 28/1999, avizul tehnic favorabil privind caracteristicile tehnice ale modelului aparatului de 
marcat electronic fiscal prevăzut la art. 5 alin. (9) din OUG nr. 28/1999, republicată,  se eliberează de 
Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare în Informatică potrivit procedurii aprobate prin Normele 
metodologice pentru aplicarea OUG nr. 28/1999, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, 
republicată, cu modificările ulterioare. 
-Avizul tehnic favorabil prevăzut la art. 5 alin. (9) din OUGnr. 28/1999, eliberat potrivit prevederilor art. II 
alin. (9) din OUG nr. 91/2014 pentru modificarea şi completarea OUG nr. 28/1999, până la data de 31 
decembrie 2016, poate fi utilizat în vederea obţinerii autorizaţiei prevăzute la art. 5 alin. (2) din OUG. 
28/1999. 
 
 -Dispoziţiile art. 5 alin. (10) din OUG nr. 28/1999, se aplică începând cu data de 30 aprilie 2017. 
 
-Ordinul comun al ministrului finanţelor publice şi al ministrului comunicaţiilor şi pentru societatea 
informaţională, prevăzut la art. 5 alin. (11) din OUG nr. 28/1999, se aprobă până la data de 31 martie 
2017. 
 
-Informaţiile conţinute în registrul prevăzut la art. 31 alin. (1) din OUG nr. 28/1999, precum şi metodologia 
şi procedura de înregistrare a acestora se aprobă prin ordin al preşedintelui ANAF, până la data de 31 
martie 2017. 
 
 
10. OPANAF 3.386/2016 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularelor 101 "Declaraţie 
privind impozitul pe profit" şi 120 "Decont privind accizele" –  MO 950/25.11.2016 
-Modifică formularele  101 "Declaraţie privind impozitul pe profit" şi 120 "Decont privind accizele". 
-Noile formulare se utilizează începând cu declararea obligaţiilor anuale aferente anului fiscal 2016. 
 
-Declaraţia 101 poate fi depusă şi după anularea rezervei verificării ulterioare. 
-La rd.11 din D101, amortizarea fiscală se defalcă astfel: 

-rd. 11.1 se completează cu valoarea mijloacelor fixe destinate prevenirii accidentelor de muncă şi 
bolilor profesionale, care se deduce integral la calculul rezultatului fiscal, potrivit prevederilor art. 28 alin. 
(20) din Legea nr. 227/2015; 

-rd. 11.2 se completează cu valoarea mijloacelor fixe destinate înfiinţării şi funcţionării cabinetelor 
medicale care se deduce integral la calculul rezultatului fiscal, potrivit prevederilor art. 28 alin. (20) din 
Legea nr. 227/2015; 

-rd. 11.3 se completează cu valoarea mijloacelor fixe care la data intrării în patrimoniu au o 
valoare fiscală mai mică decât limita stabilită prin hotărâre a Guvernului, care se deduce integral la 
calculul rezultatului fiscal, potrivit prevederilor art. 28 din Legea nr. 227/2015. 
-Deoarece, începând cu 2016, recalcularea impozitului pe profit la microintreprinderile care nu mai 
îndeplinesc condiţiile se face începând cu trimestrul în care intervin modificările, şi nu cu începutul anului 
respectiv, din D101 s-a eliminat rândul referitor la IVM declarat prin D100. 
 
-formularul D120 s-a modificat în concordanţă cu Codul fiscal valabil cu 1 ianuarie 2016, conform căruia, 
pentru anumite produse s-au eliminat accizele (de ex.: cafea, bijuterii, blănuri,etc). 



 
 
11.Legea 209/2016 pentru modificarea şi completarea OUG 193/2002 privind introducerea 
sistemelor moderne de plată – MO 913/14.11.2016 

Toţi operatorii economici furnizori de servicii de utilitate publică, precum şi toate instituţiile publice 
care încasează impozite, taxe, amenzi, dobânzi, penalităţi de întârziere, penalităţi şi alte obligaţii de plată 
( şi nu doar operatorii care activează în municipii şi oraşe) au obligaţia să accepte încasări şi prin 
intermediul cardurilor de debit şi al cardurilor de credit. 

 
Persoanele juridice care desfăşoară activităţi de comerţ cu amănuntul şi care realizează anual o 

cifră de afaceri mai mare de 10.000 de euro (în loc de 100.000 euro) în echivalent lei au obligaţia să 
accepte ca mijloc de plată şi cardurile de debit şi cardurile de credit. 

 
Instituţiile emitente şi acceptante de carduri întreprind toate măsurile necesare, de implementare a 
sistemului de acordare de avansuri în numerar la terminalele de plată, odată cu achiziţia de bunuri şi/sau 
servicii, pentru utilizatorii de carduri. 

 Persoanele juridice prevăzute mai sus oferă serviciul de avans în numerar la terminalele de plată 
în baza contractelor încheiate cu instituţiile acceptante şi pot acorda avansuri în numerar, potrivit 
prezentei ordonanţe de urgenţă. Acestea afişează la loc vizibil semnul privind acordarea acestui serviciu, 
precum şi informaţii privind costurile serviciului. 
Avansul se evidenţiază distinct pe bonul fiscal şi nu poate depăşi suma de 200 de lei. Tranzacţiile privind 
avansul în numerar se asimilează retragerilor de numerar de la bancomate, iar comisioanele aferente 
tranzacţiilor se stabilesc conform contractelor în vigoare între părţi. Comercianţii pot percepe, de la 
titularul cardului, un comision care nu poate depăşi 1% din valoarea avansului acordat. 

 În cazul în care suma existentă în casă, la dispoziţia comercianţilor acceptanţi de carduri, 
prevăzuţi la alin. (5), nu acoperă suma solicitată de clientul utilizator de card, acesta va primi suma 
disponibilă. 

 
Prezenta lege intră în vigoare la 1 ianuarie 2017. 

 
12.Legea 233/2016 privind parteneriatul public-privat – MO 954/26.11.2016 

În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi, MFP elaborează normele 
metodologice de aplicare, ce se aprobă prin hotărâre a Guvernului. 

 Prezenta lege intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial. 
 
13. OMFPSPV 2218/2016 privind stabilirea valorii nominale indexate a unui tichet de masă pentru 
sem.II al anului 2016 – MO 983/07.12.2016 

 Pentru luna noiembrie a semestrului II al anului 2016 valoarea nominală a unui tichet de masă, 
stabilită potrivit prevederilor art. 31 din Normele de aplicare a Legii nr. 142/1998 nu poate depăşi 
cuantumul de 9,57 lei. 
             Pentru intervalul de timp decembrie 2016 - aprilie 2017 inclusiv, valoarea nominală a unui tichet 
de masă, nu poate depăşi cuantumul de 15 lei. 
 
14.HG 961/2016 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 537/2014 privind 
condiţiile, procedura şi termenele de restituire ca ajutor de stat a sumelor reprezentând diferenţa 
dintre nivelul standard al accizelor şi nivelul accizelor diferenţiat pentru motorina utilizată drept 
combustibil pentru motor – MO 1037/22.12.2016 

Plata ajutorului de stat se efectuează în limita bugetului alocat schemei, conform angajamentelor 



legale emise în baza deciziilor de aprobare a cererilor de restituire a accizei, până la data de 31 
decembrie 2017 inclusiv (în loc de 31 decembrie 2019). 

Măsura instituită potrivit prevederilor art. 1 alin. (1) şi (3) se acordă pentru motorina achiziţionată 
după data intrării în vigoare a OUG. 14/2014 pentru completarea art. 176 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, aprobată prin Legea nr. 63/2015, şi până la data de 31 decembrie 2016 (în loc de 31 martie 
2019). 
 
15.OG 23/2016, privind înfiinţarea Institutului Naţional de Administraţie-MO 658/29.08.2016. 
-Se înfiinţează Institutul Naţional de Administraţie, instituţie publică de interes naţional, cu 
personalitate juridică, organ de specialitate al administraţiei publice centrale, în subordinea Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, prin preluarea activităţii în domeniul formării 
profesionale în administraţia publică şi al perfecţionării profesionale a funcţionarilor publici de la 
Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici şi centrele regionale de formare continuă pentru 
administraţia publică locală. 
-Rolul Institutului Naţional de Administraţie este acela de a pune în aplicare direcţiile strategice ale 
Guvernului privind eficientizarea administraţiei publice prin profesionalizarea personalului din 
administraţia publică centrală şi locală. 
-Institutul Naţional de Administraţie îndeplineşte următoarele atribuţii principale: 

ü organizează programe de formare specializată pentru ocuparea unei funcţii publice 
corespunzătoare categoriei înalţilor funcţionari publici, funcţionari publici, personal 
contractual, persoane alese sau numite în funcţie de demnitate publică sau asimilate 
acestora, aleşi locali, manageri publici, precum şi pentru alte categorii de persoane 
stabilite prin lege; 

ü organizează programe de perfecţionare profesională pentru grupurile-ţintă strategice, 
stabilite în condiţiile legii; 

ü organizează alte programe de perfecţionare profesională pentru personalul din 
administraţia publică; 

ü realizează analize, rapoarte, proiecte şi publicaţii în domeniul administraţiei publice; 
ü organizează şi participă la activităţi de cercetare-inovare în domeniul administraţiei 

publice, seminare şi conferinţe pe teme de interes major pentru administraţia publică; 
ü stabileşte tematica specifică pentru programele de formare profesională pe care le 

organizează; 
ü stabileşte standardele de calitate pentru programele de formare profesională pe care le 

organizează, cu respectarea prevederilor legale în vigoare; 
ü elaborează sau, după caz, actualizează standardele ocupaţionale pentru ocupaţiile din 

domeniul administraţiei publice; 
ü întreprinde demersurile necesare autorizării, în condiţiile legii, a programelor de formare 

profesională pe care le organizează. 
-În cadrul Institutului Naţional de Administraţie funcţionează centre teritoriale de formare continuă pentru 
administraţia publică prin reorganizarea centrelor regionale/centrelor teritoriale de formare continuă 
pentru administraţia publică locală aflate în subordinea Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici. 
-Centrele teritoriale de formare continuă pentru administraţia publică, denumite în continuare centre 
teritoriale, sunt structuri fără personalitate juridică. 
 
-Începând cu data de 1 ianuarie 2017, la alin. (1) al pct. 42 din titlul VII din Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, , cu 
modificările şi completările ulterioare, se înlocuieşte sintagma "Agenţia Naţională a Funcţionarilor 
Publici" cu sintagma "Institutul Naţional de Administraţie" şi se elimină sintagma "în baza art. 
23 din Hotărârea Guvernului nr. 1.066/2008 pentru aprobarea normelor privind formarea 
profesională a funcţionarilor publici". 



 
 
 
16. Legea 170/2016 privind impozitul specific unor activităţi – MO 812/14.10.2016 

Prin derogare de la prevederile titlului II din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, prezenta lege reglementează impozitul specific pentru persoanele 
juridice române care desfăşoară activităţi corespunzătoare codurilor CAEN:  

-5510 - "Hoteluri şi alte facilităţi de cazare similare"; 
- 5520 - "Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi perioade de scurtă durată"; 
- 5530 - "Parcuri pentru rulote, campinguri şi tabere"; 
- 5590 - "Alte servicii de cazare"; 
- 5610 - "Restaurante"; 
- 5621 - "Activităţi de alimentaţie (catering) pentru evenimente"; 
- 5629 - "Alte servicii de alimentaţie n.c.a."; 
- 5630 - "Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor". 
 

Contribuabili 
    Sunt obligate la plata impozitului specific unor activităţi, denumit în continuare impozit specific, în 
conformitate cu prevederile prezentei legi, persoanele juridice române care la data de 31 decembrie a 
anului precedent au îndeplinit, cumulativ, următoarele condiţii: 
- aveau înscrisă în actele constitutive, potrivit legii, ca activitate principală sau secundară, una dintre 
activităţile corespunzătoare codurilor CAEN menţionate; 
- nu se află în lichidare, potrivit legii. 
 
Reguli generale de aplicare a impozitului specific unor activităţi 
-Contribuabilii care se înfiinţează în cursul anului, inclusiv ca efect al unor operaţiuni de reorganizare, şi 
care au înscrisă în actele constitutive, ca activitate principală sau secundară, una dintre activităţile 
corespunzătoare codurilor CAEN menţionate plătesc impozitul specific, începând cu anul următor 
înfiinţării, dacă sunt îndeplinite condiţiile prevăzute anterior. 
 
- Persoanele juridice române nu mai aplică acest sistem de impunere începând cu anul următor anului în 
care nu mai îndeplinesc una dintre condiţiile prevăzute mai sus, cu excepţiile prevăzute de prezenta lege. 
 
- Contribuabilii care au mai multe unităţi determină impozitul specific anual prin însumarea impozitului 
specific aferent fiecărei unităţi, calculat conform formulei stabilite în anexa corespunzătoare codului 
CAEN. 
 
- Contribuabilii care desfăşoară mai multe activităţi cu codurile CAEN prevăzute mai sus, cu excepţia 
celor care desfăşoară activităţi prin intermediul unui complex hotelier, determină impozitul specific prin 
însumarea impozitului stabilit potrivit art. 6, pentru fiecare activitate desfăşurată. 
 
- În situaţia în care intervin modificări datorate începerii/încetării unei activităţi corespunzătoare codurilor 
CAEN prevăzute la art. 1 sau intervine modificarea suprafeţelor aferente desfăşurării fiecărei activităţi, 
începând cu semestrul următor acestor modificări, contribuabilii recalculează, în mod corespunzător, 
impozitul specific aferent perioadei rămase din an/perioadei din anul calendaristic pentru care 
contribuabilul a existat, prin împărţirea impozitului specific anual la 365 de zile calendaristice şi înmulţirea 
cu numărul de zile aferent perioadei rămase din an/perioadei din anul calendaristic pentru care 
contribuabilul a existat. 
 
-În situaţia în care se înfiinţează o nouă unitate cu activităţi corespunzătoare codurilor CAEN prevăzute la 



art. 1, începând cu semestrul următor, contribuabilii recalculează, în mod corespunzător, impozitul 
specific aferent perioadei rămase din an. 
 
- În situaţia în care un sat, o comună sau o staţiune turistică de interes local dobândeşte statutul de 
staţiune turistică de interes naţional, contribuabilii stabiliţi în aria de administrare a acesteia vor plăti 
impozitul specific la nivelul stabilit pentru sate/comune/staţiuni de interes local pentru încă 3 ani de la 
dobândirea statutului de staţiune turistică de interes naţional. 
 
Regulile pentru calculul impozitului specific anual sunt redate, în funcţie de natura activităţii, în anexele 1-
3. 
 
Reguli pentru perioada de inactivitate, încetarea activităţii şi alte situaţii 
-Pentru contribuabilii care încetează să existe în cursul anului, impozitul specific se recalculează în mod 
corespunzător, prin împărţirea impozitului specific anual la 365 de zile calendaristice şi înmulţirea cu 
numărul de zile aferent perioadei fiscale corespunzătoare fiecărui contribuabil, luând în considerare, 
dacă este cazul, şi modificarea impozitului specific în cursul anului. 
 
- În cazul retragerii definitive de către autorităţile competente a autorizaţiei de funcţionare/certificatului de 
clasificare pentru toate activităţile prevăzute în anexele corespunzătoare codurilor CAEN, persoanele 
juridice române prevăzute la art. 1 sunt obligate la plata impozitului pe profit începând cu trimestrul 
următor retragerii autorizaţiei de funcţionare/certificatului de clasificare. 
 
- În cazul în care, în cursul unui an, un contribuabil intră în inactivitate temporară înscrisă în registrul 
comerţului sau în registrul ţinut de instanţele judecătoreşti competente, după caz, acesta rămâne în 
sistemul de impunere reglementat de prezenta lege şi nu mai datorează impozitul specific începând cu 
semestrul următor. 
 
- În cazul în care perioada de inactivitate încetează în cursul anului, contribuabilul datorează impozitul 
specific începând cu semestrul următor celui în care încetează perioada de inactivitate. 
 
Reguli privind declararea şi plata impozitului specific unor activităţi 

Declararea şi plata impozitului specific se efectuează semestrial, până la data de 25 inclusiv a 
lunii următoare.  
Suma de plată reprezintă o jumătate din impozitul specific anual, stabilit potrivit prezentei legi. 

 Prin excepţie, contribuabilii care încetează să existe în cursul anului declară şi plătesc impozitul 
specific până la data încheierii perioadei impozabile, potrivit legii, luând în calcul, dacă este cazul, şi 
impozitul specific declarat şi plătit în semestrele anterioare. 

Impozitul specific reglementat de prezenta lege se face venit la bugetul de stat. 
 Contribuabilii care au fost plătitori de impozit specific în anul precedent şi nu mai îndeplinesc 

condiţiile prevăzute la art. 3, în anul următor, aplică sistemul de declarare şi plată a impozitului pe profit.  
 

 Reguli privind calculul, declararea şi plata impozitului specific datorat pentru alte activităţi 
 Contribuabilii care, în cursul anului, realizează venituri şi din alte activităţi în afara celor 

corespunzătoare codurilor CAEN prevăzute la art. 1 aplică sistemul de declarare şi plată a impozitului pe 
profit. 

 Veniturile din alte activităţi luate în calcul sunt cele înregistrate până la data de 31 decembrie a 
anului respectiv, inclusiv. 

 
Termenele de declarare a menţiunilor 

 Persoanele juridice române plătitoare de impozit pe profit comunică organelor fiscale teritoriale 
aplicarea impozitului specific anual, până la data de 31 martie inclusiv a anului pentru care se plăteşte 



impozitul specific. 
 În cazul în care, la data de 31 decembrie inclusiv, condiţiile prevăzute la art. 3 nu mai sunt 

îndeplinite, contribuabilii comunică organelor fiscale teritoriale ieşirea din acest sistem de impunere, până 
la data de 31 martie inclusiv a anului următor. 

 
Prevederi fiscale referitoare la amortizare, impozitul pe dividende şi registrul de evidenţă fiscală 

 Persoanele juridice plătitoare de impozit specific ţin evidenţa amortizării fiscale, potrivit 
prevederilor art. 28 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, aplicabil plătitorilor 
de impozit pe profit. 

 Declararea, reţinerea şi plata impozitului pe dividende de către persoanele juridice plătitoare de 
impozit specific se fac potrivit prevederilor art. 43 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 Persoanele juridice plătitoare de impozit specific au obligaţia să întocmească registrul de 
evidenţă fiscală, prevăzut la art. 19 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, în 
care înscriu elementele care sunt luate în calcul la stabilirea impozitului, cum ar fi: tipurile de activităţi 
desfăşurate, coeficienţii şi variabilele utilizate pentru fiecare activitate care intră sub incidenţa impozitului 
specific, numărul de unităţi, suprafeţele de desfăşurare a activităţilor, precum şi amortizarea fiscală. 

 
Dispoziţii finale 
    (1) Prezenta lege intră în vigoare la 1 ianuarie 2017. 
    (2) În termen de 90 de zile de la data publicării prezentei legi în Monitorul Oficial al României, se 
elaborează normele metodologice de aplicare, care se aprobă prin ordin comun al ministrului finanţelor 
publice şi al ministrului economiei, comerţului şi relaţiilor cu mediul de afaceri. 
 
17.OPANAF 3.619/2016 privind modificarea OPANAF 1.849/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
înregistrare a operatorilor economici care comercializează în sistem angro sau en détail produse 
energetice - benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat şi biocombustibili, precum şi 
pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare – MO 1.023/20.12.2016 

Operatorii economici care deţin atestate valabile, emise în baza OPANAF 2.491/2010 pentru 
aprobarea Procedurii şi condiţiilor de înregistrare a operatorilor economici care comercializează în sistem 
angro sau en détail produsele energetice prevăzute la art. 20616 alin. (3) lit. a) - e) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, pot, până la 15 februarie 2017 inclusiv, să depună la autoritatea competentă o 
nouă cerere de înregistrare şi documentele aferente. 
 
18.OPANAF 3.620/2016 privind modificarea OPANAF 1.850/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
înregistrare a activităţii de distribuţie şi comercializare angro de băuturi alcoolice şi/sau tutun 
prelucrat, precum şi pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare – MO 
1.023/20.12.2016 
Operatorii economici care deţin atestate valabile, emise anterior prezentului ordin, pot, până la 15 
februarie 2017 inclusiv, să depună la autoritatea competentă o nouă cerere de înregistrare şi 
documentele aferente. 
 
19.OMFP 2883/2016 pentru aprobarea nivelului accizei specifice la ţigarete – MO 1049/27.12.2016 
 Pentru perioada 1 ianuarie 2017-31 martie 2017, nivelul accizei specifice la ţigarete va fi de 
334,17 lei/1000 ţigarete, faţă de 329,30 lei /1000 ţigarete. 
 
20.Legea nr. 152/2015 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul 
înregistrării în registrul comerţului – MO 519/13.07.2015 
Modifică următoarele acte normative: 



a)Legea 26/1990 privind registrul comerţului: 
-numărul de ordine din registrul comerţului va fi un număr acordat la nivel naţional din Registrul central al 
comerţului; 
-cu data de 7 iulie 2017, Registrul central al comerţului ţinut de ONRC şi registrele comerţului de pe 
lângă tribunale vor face parte din sistemul de interconectare a registrelor comerţului din statele membre 
ale UE. 
 
b)Legea societăţilor nr. 31/1990: 
-ipoteca legal constituită asupra acţiunilor sau părţilor sociale poate fi executată potrivit legii; 
-publicitatea, prin registrul comerţului, a popririi sau sechestrului acţiunilor sau părţilor sociale se 
realizează la cererea organului de executare; 
-la cererea oricărei persoane interesate, precum şi a ONRC, tribunalul va putea pronunţa dizolvarea 
societăţii şi în cazul în care societatea nu şi-a depus situaţiile financiare anuale/ raportările 
contabile/declaraţia că nu a desfăşurat activitate, la unităţile teritoriale ale MFP, dacă perioada de 
întârziere depăşeşte 60 de zile lucrătoare. 
Lista societăţilor pentru care ONRC urmează să formuleze acţiuni de dizolvare se afişează pe pagina sa 
de internet sau pe portalul de servicii on-line cu cel puţin 15 zile calendaristice înainte şi se transmite 
MFP-ANAF. 
 
c)Legea 359/2004 privind simplificarea formalităţilor la înregistrarea în registrul comerţului: 
-cererile de înregistrare şi documentele eliberate în format electronic, având încorporată, ataşată sau 
logic asociată semnătura electronică extinsă, pot fi trimise prin mijloace electronice, prin intermediul 
portalului de servicii on-line al ONRC, precum şi prin intermediul sistemului Punctului de contact unic 
electronic; 
-cu data de 7 iulie 2017, certificatul de inmatriculare va cuprinde numărul de ordine din registrul 
comerţului şi codul unic de înregistrare fiscală atribuit de MFP, precum şi, după caz, identificatorul unic la 
nivel european(EUID) şi alte date stabilite prin ordin al ministrului justiţiei. 
În cazul societăţilor aflate sub incidenţa Legii 314/2001 şi a Legii 359/2004, ONRC procedează la 
radierea, din oficiu, a societăţilor aflate în lichidare de mai mult de 7 ani. 
 
21.Legea nr. 182/2016, pentru aprobarea OUG nr. 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor 
economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile 
familiale- MO 828/19.10.2016 

1.În cazul activităţilor economice a căror organizare şi autorizare sunt reglementate prin legi 
speciale, dacă acestea nu prevăd altfel, sunt aplicabile numai prevederile prezentei ordonanţe de 
urgenţă privind înregistrarea la oficiul registrului comerţului ca obligaţie prealabilă în vederea autorizării 
de către autorităţile competente stabilite de prevederile legilor speciale. 

 
2.Patrimoniul de afectaţiune este definit ca fiind masă patrimonială în cadrul patrimoniului 

întreprinzătorului, reprezentând totalitatea drepturilor şi obligaţiilor afectate, prin declaraţie scrisă ori, 
după caz, prin acordul de constituire sau printr-un un act adiţional la acesta, exercitării unei activităţi 
economice. 

 
3.Pentru stabilirea sediului profesional/punctelor de lucru este necesar ca persoana fizică titulară 

care se autorizează ca PFA, titularul întreprinderii individuale sau oricare membru al întreprinderii 
familiale, după caz, să prezinte înscrisul care atestă dreptul de folosinţă asupra imobilului cu destinaţie 
de sediu profesional/punct de lucru. 

 
4. Dacă la sediul profesional, imobil cu destinaţie de locuinţă, nu se desfăşoară nicio activitate 

economică, persoana fizică titulară a PFA, titularul întreprinderii individuale sau membrul întreprinderii 



familiale care are dreptul de folosinţă asupra imobilului depune o declaraţie pe propria răspundere, sub 
semnătură privată, prin care atestă faptul că la sediul profesional nu desfăşoară activitate economică, în 
acest caz nefiind necesare formalităţile prevăzute de art. 42 din Legea nr. 230/2007 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de proprietari, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

5. Înregistrarea în registrul comerţului a PFA, a întreprinderii individuale şi a întreprinderii familiale 
se face în baza rezoluţiei motivate a directorului oficiului registrului comerţului de pe lângă tribunal sau a 
uneia dintre persoanele desemnate prin decizie a directorului general al Oficiului Naţional al Registrului 
Comerţului, cu aplicarea corespunzătoare a prevederilor art. 11 alin. (2) şi (3) din OUG nr. 116/2009 
pentru instituirea unor măsuri privind activitatea de înregistrare în registrul comerţului, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 84/2010, cu modificările ulterioare. 

 
6. Dacă documentele depuse în susţinerea cererii sunt incomplete, directorul oficiului registrului 

comerţului de pe lângă tribunal sau persoana desemnată dispune prin rezoluţie motivată acordarea unui 
termen de maximum 15 zile pentru completarea acestora. Termenul va fi comunicat solicitantului pe loc, 
dacă este prezent, precum şi prin afişare/postare pe site-ul Oficiului Naţional al Registrului Comerţului, iar 
rezoluţia se afişează la sediul oficiului registrului comerţului de pe lângă tribunal şi pe site-ul Oficiului 
Naţional al Registrului Comerţului. (Nu se mai comunică prin scrisoare recomandată cu confirmare de 
primire). 

 
7. PFA poate avea în obiectul de activitate cel mult 5 clase de activităţi prevăzute de codul CAEN. 

PFA poate desfăşura activităţile pentru care este autorizată, singură sau împreună cu cel mult 3 
persoane, angajate de aceasta, în calitate de angajator, cu contract individual de muncă, încheiat şi 
înregistrat în condiţiile legii. 
 

8. Titularul PFA răspunde pentru obligaţiile asumate în exploatarea întreprinderii economice cu 
bunurile din patrimoniul de afectaţiune. Dacă acestea nu sunt suficiente pentru satisfacerea creanţelor, 
pot fi urmărite şi celelalte bunuri ale debitorului. Dispoziţiile art. 31, 32 şi ale art. 2.324 alin. (3) din Codul 
civil sunt aplicabile. 

 
9. Întreprinderea individuală poate avea în obiectul de activitate cel mult 10 clase de activităţi 

prevăzute de codul CAEN. 
Întreprinderea individuală poate angaja cel mult 8 salariaţi, terţe persoane, cu contract individual de 
muncă încheiat şi înregistrat în condiţiile legii. 
 

10. Persoana fizică titulară a întreprinderii individuale răspunde pentru obligaţiile asumate în 
exploatarea întreprinderii economice cu bunurile din patrimoniul de afectaţiune. Dacă acestea nu sunt 
suficiente pentru satisfacerea creanţelor, pot fi urmărite şi celelalte bunuri ale debitorului. Dispoziţiile art. 
31, 32 şi ale art. 2.324 alin. (3) din Codul civil sunt aplicabile. 

 
11. Studenţii care vor să înfiinţeze o afacere proprie sunt scutiţi de la plata taxelor pentru 

operaţiunile de înregistrare şi autorizare a unui PFA sau a unei întreprinderi individuale prin oficiile 
registrului comerţului de pe lângă tribunale, precum şi de la plata tarifelor pentru serviciile de asistenţă 
prestate de aceste oficii, în condiţiile prevăzute de prezenta lege. 

 
12. În termen de 2 ani de la intrarea în vigoare a prezentei legi, persoanele fizice autorizate şi 

întreprinderile individuale al căror număr de activităţi incluse în obiectul de activitate este mai mare decât 
cel prevăzut la art. 16 alin. (1), respectiv art. 24 alin. (1) din OUG nr. 44/2008 privind desfăşurarea 
activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile 
familiale, cu modificările şi completările ulterioare, inclusiv cu cele aduse prin prezenta lege, solicită 
oficiului registrului comerţului competent modificarea, în mod corespunzător, a menţiunilor din registrul 



comerţului referitoare la obiectul de activitate. 
Dacă nu a fost autorizată anterior pentru una sau mai multe dintre activităţile incluse, în condiţiile 

legii, în obiectul de activitate, persoana fizică autorizată sau întreprinderea individuală solicită autorizarea 
acesteia/acestora, potrivit prevederilor OUG 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor economice de 
către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale, cu modificările şi 
completările ulterioare, inclusiv cu cele aduse prin prezenta lege şi ale Legii nr. 359/2004 privind 
simplificarea formalităţilor la înregistrarea în registrul comerţului a persoanelor fizice, asociaţiilor familiale 
şi persoanelor juridice, înregistrarea fiscală a acestora, precum şi la autorizarea funcţionării persoanelor 
juridice, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
În realizarea obligaţiilor prevăzute la alineatele precedente persoana fizică autorizată sau 

întreprinderea individuală poate opta pentru modificarea formei de organizare, în condiţiile legii. 
 
 Modificarea menţiunilor referitoare la obiectul de activitate şi emiterea noilor certificate de 

înregistrare se realizează, pe baza cererii depuse, de către oficiul registrului comerţului, cu titlu gratuit. 
 
 Cu 30 de zile înainte de împlinirea termenului de 2 ani prevăzut la primul alineat al prezentului 

punct, Oficiul Naţional al Registrului Comerţului publică pe pagina sa de internet listele cu persoanele 
fizice autorizate şi întreprinderile individuale care nu şi-au îndeplinit obligaţia de modificare a obiectului 
de activitate.  

 
Fiecare oficiu al registrului comerţului afişează la sediul său lista persoanelor fizice 
autorizate/întreprinderilor individuale din circumscripţia sa care nu şi-au îndeplinit obligaţia de modificare 
a obiectului de activitate, în condiţiile prezentei legi. 
 

13. În termen de 60 de zile de la împlinirea termenului de 2 ani prevăzut la primul alineat al 
prezentului punct, oficiul registrului comerţului radiază, din oficiu, persoanele fizice autorizate şi 
întreprinderile individuale care nu şi-au îndeplinit obligaţia prevăzută la respectivul alineat. 
 Transferul drepturilor şi obligaţiilor din patrimoniul de afectaţiune, dacă acesta a fost constituit, potrivit 
legii, se realizează cu respectarea drepturilor creditorilor asupra fiecărei mase patrimoniale. 
 

14. Prezenta lege intră în vigoare la 90 de zile de la publicarea în Monitorul Oficial al României, 
Partea I. 

 
22. HG 1/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată – MO 
15/06.01.2017 
  Începând cu data de 1 februarie 2017, salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, sumă 
stabilită în bani care nu include sporuri şi alte adaosuri, se stabileşte la 1.450 lei lunar. 
Stabilirea salariului de bază sub nivelul celui prevăzut la art. 1 constituie contravenţie şi se sancţionează 
cu amendă de la 300 lei la 2.000 lei, pentru fiecare contract individual de muncă în care salariul minim 
este stabilit sub cel menţionat în prezenta hotărâre, în măsura în care, potrivit legii, fapta nu constituie 
infracţiune. 

La data intrării în vigoare a prezentei, se abrogă HG nr. 1.017/2015. 
 

23.OUG 2/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, precum şi modificarea şi completarea unor 
acte normative - MO16/.6.01.2017 
Modifică următoarele acte normative: 
-OUG 99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice, prorogarea 
unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare; 
- Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice. Începând cu 1 iulie 2017, valoarea 



punctului de pensie se majorează la 1.000 lei, faţă de 917,5 lei; 
- OUG nr. 103/2013 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2014, precum şi alte 
măsuri în domeniul cheltuielilor publice; 
- Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011; 
- OUG nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare. 
 
24. Legea 1/2017 privind eliminarea unor taxe şi tarife, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative – MO 15/06.01.2017 
Principalele acte normative modificate: 
-Legea nr. 26/1990 privind registrul comerţului: 
 Pentru inmatricularea, înscrierea de menţiuni şi alte operaţiuni care se menţionează în registrul 
comerţului nu se percep taxe şi tarife. 
-Legea cetăţeniei române nr. 21/1991: 
 Pentru cererile de acordare sau redobândire a cetăţeniei nu se percep taxe şi tarife. 
-OG nr. 24/1992 privind stabilirea anumitor servicii publice şi a taxelor percepute pentru prestarea 
acestora pe teritoriul României: 
 Se abrogă perceperea de taxe pentru anumite servicii prestate pe teritoriul României( de 
ex.:eliberare paşaport, legalizări acte oficiale, etc.) 
-Legea nr. 41/1994 privind organizarea şi funcţionarea Societăţii Române de Radiodifuziune şi Societăţii 
Române de Televiziune: 
 Se elimină taxele pentru serviciile publice de radiodifuziune, serviciile publice TV. 
-Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului Oficial al României 
 Nu se mai percep taxe şi tarife pentru publicarea în Monitorul oficial a articolelor date de   
persoanele fizice care sunt obligate să anunţe pierderi de acte şi schimbări de nume. 
-Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru: se abrogă integral. 
- OG nr. 128/2000 privind stabilirea unor taxe pentru serviciile prestate pentru persoanele fizice şi juridice 
de către Ministerul Administraţiei şi Internelor – se abrogă punctele 9-12 din anexa la OG. 
- Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în străinătate: 
 Nu se mai taxează eliberarea paşaportului simplu temporat. 
-Legea nr. 198/2008 privind serviciile consulare pentru care se percep taxe şi nivelul taxelor consulare la 
misiunile diplomatice şi oficiile consulare ale României în străinătate: 

 În Anexa la literele A punctele 1 şi 2, C punctele 1 - 12, D şi E punctele 4 - 8 se abrogă. 
- OUG 23/2008 privind pescuitul şi acvacultura: 

Pentru pescuitul recreativ/sportiv (pescuitul efectuat cu undiţa sau cu lanseta, în scop de 
agrement/performanţă, pe baza unui permis nominal emis de către administratorul resurselor acvatice vii 
şi eliberat de acesta sau de asociaţiile de pescari sportivi, după caz), nu se percep taxe şi tarife. 
- Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice: 
 Pentru operaţiunile care nu sunt legate de stabilirea şi olata pensiilor, casele de pensii nu mai 
percep tarife sau comisioane. 
- OUG 9/2013 privind timbrul de mediu pentru autovehicule – abrogată integral. 
- Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă: 
 Modifică prevederi referitoare la constituirea fondului de lichidare, citarea părţilor. 
-OG 39/2015 privind cazierul fiscal – eliberarea cazierului fiscal se face fără percepere de taxe. 
 Prevederile prezentei legi intră în vigoare cu data de 1 februarie 2017. 
 
25. Ordin comun MCSI/MENCS/MMFPSPV/MFP nr.872/5.932/2.284/2.903/2016 privind încadrarea 
în activitatea de creaţie de programe pentru calculator – MO 22/09.01.2017 
 Principalele modificări: 



-s-au exclus de la această facilitate angajaţii persoanelor juridice române de drept public. 
-s-a eliminat condiţia conform căreia veniturile realizate de angajator să fie de cel puţin 10.000 dolari 
S.U.A. pentru fiecare angajat care beneficiază de scutirea de impozit pe venit. 
-societăţile care se înfiinţează în cursul anului fiscal, în vederea beneficierii de facilitatea fiscală 
prevăzută de prezentul act normativ, sunt exceptate de la îndeplinirea condiţiei referitoare la realizarea 
de către angajator în anul fiscal precedent de venituri din activitatea de creaţie de programe pentru 
calculator.pentru anul înfiinţării şi pentru anul fiscal următor. 
-societăţile care au făcut în cursul anului obiectul unei reorganizări potrivit legii, în vederea beneficierii de 
facilitatea fiscală prevăzută la alin. (1), sunt exceptate de la îndeplinirea condiţiei referitoare la realizarea 
de către angajator în anul fiscal precedent de venituri din activitatea de creaţie de programe pentru 
calculator pentru anul înfiinţării şi pentru anul fiscal următor pentru anul în care s-a produs operaţiunea 
de reorganizare. 
-documentele justificative din dosarul angajatorului, care se prezintă în copie, nu mai trebuie legalizate la 
notariat ; 
- în situaţia în care angajatorul păstrează documentele justificative în format electronic, acestea vor fi 
semnate cu semnătură electronică extinsă bazată pe un certificat calificat, furnizat de un furnizor de 
servicii acreditat; 

Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la data de 1 a lunii următoare publicării în Monitorul 
Oficial şi se aplică începând cu veniturile aferente lunii în care intră în vigoare ordinul. 

 La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă prevederile Ordinului  comun 
217/4.172/1.348/835/2015 . 
 
26.Legea nr. 2/2017 pentru modificarea şi completarea Legii 227/2015 privind Codul fiscal şi 
pentru modificarea Legii 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii – MO 36/12.01.2017 
Principalele modificări: 
-venitul net din pensii reprezintă diferenţa între venitul brut şi suma neimpozabilă de 2.000 lei (înainte, din 
venitul brut se deducea contribuţia individuală de sănătate şi suma neimpozabilă de 1.050 le); 
-deoarece pentru veniturile din pensii, beneficiarul venitului nu mai suportă CASS, plătitorul nu mai reţine 
prin stopaj la sursă CASS, acesta va completa, anual, formularul 205.(Prin OUG 84/2016 se eliminase 
obligativitatea depunerii D205 pentru veniturile din pensii). 
-nu vor mai datora CASS nici pensionarii din sistemul public de pensii care nu mai au domiciliul în 
România și care își stabilesc reședința pe teritoriul unui stat membru al Uniunii Europene, al unui stat 
aparținând Spațiului Economic European sau al Confederației Elvețiene, respectiv domiciliul pe teritoriul 
unui stat cu care România aplică un acord bilateral de securitate socială cu prevederi pentru asigurarea 
de boală-maternitate, care nu dețin o asigurare încheiată pe teritoriul altui stat membru care produce 
efecte pe teritoriul României. 
-  în continuare, pentru veniturile din pensii se calculează CASS, dar se suportă din bugetul de stat. Baza 
de calcul o constituie venitul integral din pensie, şi nu doar partea ce depăşeşte un punct de pensie. 
-informaţiile privind cuantumul CASS. 
 
27.OPANAF 210/2017 privind modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 3.698/2015 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală a 
contribuabililor şi a tipurilor de obligaţii fiscale care formează vectorul fiscal şi pentru abrogarea 
Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.841/2015 privind 
aprobarea modelului şi conţinutului formularului (088) "Declaraţie pe propria răspundere pentru 
evaluarea intenţiei şi a capacităţii de a desfăşura activităţi economice care implică operaţiuni din 
sfera TVA" – MO 40/13.01.2017 
Principalele prevederi: 
-OPANAF 3.698/2015 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală a contribuabililor şi a tipurilor 
de obligaţii fiscale care formează vectorul fiscal se aplică şi în cazurile prevăzute la art.316 din Codul 



fiscal (înregistrarea în scopuri de TVA şi radierea de la TVA); 
-OPANAF 3841/2015 privind aprobarea modelului şi conţinutului formularului (088) "Declaraţie pe propria 
răspundere pentru evaluarea intenţiei şi a capacităţii de a desfăşura activităţi economice care implică 
operaţiuni din sfera TVA" se abrogă. 
-Prezentul ordin intră în vigoare cu 1 februarie 2017. 
 
28.OMFP nr. 152/2017 privind stabilirea fondului anual de premiere pentru Loteria bonurilor 
fiscale, repartizarea acestuia pentru extragerile lunare aferente anului 2017, precum şi pentru 
organizarea unor extrageri ocazionale ale Loteriei bonurilor fiscale – MO 61/21.01.2017 
-În data de 16 aprilie 2017 se organizează o extragere ocazională a Loteriei bonurilor fiscale la care vor 
participa bonurile emise în intervalul calendaristic 23.01.2017 - 31.03.2017. 
-În data de 24 decembrie 2017 se va organiza o extragere ocazională a Loteriei bonurilor fiscale la care 
vor participa bonurile emise în intervalul calendaristic 01.04.2017 – 08.12.2017. 
 
29. Informaţii de interes general: 
-Pe site-ul ANAF funcţionează următoarele servicii în sprijinul contribuabililor: 

-Spaţiul Privat Virtual – destinat persoanelor fizice; 
-Depunere declaraţii on-line; 
-Acces dosar contribuabili; 
-Asistenţă contribuabili on-line, prin completarea formularului de asistenţă. 

-În cadrul ANAF există un Call-center special destinat îndrumării şi asistenţei contribuabililor. 
-Tot pe site-ul ANAF-hartă-DGRFP Galaţi-AJFP Vrancea-Informaţii la zi-rezumate legisl. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


